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si^wo-żelazMwęęjlowy
Anglosascy monopoliści odbudowują

łańcuch „Hermann Goering"
BERLIN (Telepress) Zgodnie z wiarogodny- 

mi doniesieniami z Essen, odbudowywana jest 
tam fabryka czołgów Kruppa nr 2. Odbudową 
kieruje dawny dyrektor tego koncernu Kallen, 
który prawdopodobnie zostanie w^najbliższym 
czasie wyznaczony anglo-amerykańskim po
wiernikiem w jednej z fabryk wojennych Kruppa.

W WSPOMNIANEJ, ODBUDOWYW ANEJ FABRYCE INSTALUJE SIĘ 
OBECNIE POTĘŻNE DŹWIGI, ZDOLNE DO PODNIESIENIA 150 TON STA
LI. EKSPERCI UWAŻAJĄ, ŻE FABRYKA TA MOŻE ROZPOCZĄĆ PRACĘ 
JUŻ W CIĄGU NAJBLIŻSZYCH KILKU TYGODNI.

Tutejsze kola anglo-amerykań- 
skie oświadczyły, że wszystkie 
wysiłki w zachodnich Niemczech 
mają na celu odbudowę łańcucha 
stalowo-żelazno-węglowego, który 
łączył przemysły w Niemczech, 
Alzacji i Lotaryngii, Belgii, Lu- 
xemburgu, Austrii oraz w wielu in
nych krajach.

Łańcuchem tym był, jak wiado
mo trust „Hermaiin Goering“. W 
czasie wojny został on poważnie 
uszkodzony, a obecnie odbudowu-

Wysokie odznaczenia Czeskie 
dla polskich ministrów

WARSZAWA (PAP). W dniu 22 
bm, w ambasadzie czechosłowackiej od
była się uroczystość dekoracji wysoki
mi odznaczeniami CSR H. Świątkow
skiego, podsekretarza stanu w- Min. 
Sprawiedliwości L. Chajna oraz wyż
szych urzędników Min. Sprawiedliwości 
i MSZ. W imieniu prezydenta Republi
ki Czechosłowackiej aktu dekoracji do
konał minister sprawiedliwości A. Cze- 
piczka. — Minister H. Świątkowski zo
stał udekorowany najwyższym odzna
czeniem czechosłowackim Wielkim 
Krzyżem Orderu Białego Lwa, podse 
kretarz stanu L. Chajn — orderem Bia
łego Lwa II klasy.

łtiabazwiaezaM.siwe tHinafo
Na Wybrzeżu normalny ruch

GDAŃSK (PAP), Wskutek poważ
nego osłabienia siły wiatru, fala powo
dziowa na Wybrzeżu ustąpiła. Pa na
prawie podmytych torów pod Włady
sławowem komunikacja została wzno
wiona. Rybacy duńscy, którzy schronili 
się prze'd sztormem we Władysławowie 
i na Helu, wyjechali na morze. We 
wszystkich portach sytuacja opanowa
na. W Elblągu poważniejszych szkód 
nie zanotowano. W zespole portowym 
Gdańsk—Gdynia podjęta została nor
malna praca. Statki kursują bez żad
nych przeszkód, W centrali gdańskiego 
Urzędu Morskiego zniesiono zarządzony 
stan pogotowia.

Amb. Oskar Lange
o wynikach 
Kongresu Zjatinoczenloweiio

Dnia 26 bm. o godzinie 18 w 
auli Akademii Handlowej w Po
znaniu odbędzie się odczyt am
basadora Oskara Lange, człon
ka Komitetu Centralnego P. Z. 
P. R., na temat wyników Kon
gresu Zjednoczeniowego.

Odczyt przeznaczony jest dla 
pracującej inteligencji. Wstęp 
za zaproszeniami, które roze
słał już Komitet Wojewódzki 
PZPR.

ją go wspólne wysiłki anglo-ame- 
rykańskiego i hitlerowskiego mo
nopolu.

W ten sposób sąsledzi zachodnich 
Niemiec zostaną uzależnieni od gospo
darki niemieckiej, jak to miało miej
sce podczas okupacji hitlerowskiej.

To wszystko wypłynęło z oświadczeń 
Collisona, administratora planu Mar
shalla w zachodnich Niemczech i gen. 
Clay'a, z działalności Anglo-Ameryka- 
nów w Niemczech, oraz z przygotowań, 
czynionych w Paryżu, Frankfurcie, Lu- 
xemburgu, Londynie i Waszyngtonie. 
Przygotowania te mają na celu stwo
rzenie nowych karteli i trustów, które 
będą „międzynarodowe" w tym sensie, 
że Zagłębie Ruhry będzie sercem Euro
py, a Alzacja i Lotaryngia, Luxemburg 
i Belgia — jego arteriami.

Niemieccy eksperci gospodarczy u- 
stalili, że traci się trzy razy więcej 

Za przystąpienie do HŁ1ZONI1
— pozory kontroli nad Ruhra
Francja nie Ma glbsdui Londynu'l mionu

PARYŻ (Telepress). Rząd f-rancu-1 blemów, jakie nasuwa stworzenie pan- 
ski otrzymał z Londynu i Waszyngtonu stwa zachodnio-niemieckiego. 
podwójne ostrzeżenie, że dopóki nie 
nastąpi połączenie francuskiej, strefy o- 
kupacyjnej z Bizonia, Francja nie może 
liczyć na to, że stanie się pełnopraw- 
nym członkiem organizacji, kontrolu
jących przemysł stalowy i węglowy w 
zachodnich Niemczech.

Po oświadczeniu Lowetta, złożonym 
w dniu wczorajszym w sprawie zwłoki 
w utworzeniu Trizonii, francuskie koła 
oficjalne stwierdziły, że połączenie się 
okupacyjnych stref zachodnich nie mo
że mieć miejsca przed utworzeniem se
paratystycznego rządu zachodnich Nie
miec, co nastąpi „kiedyś w tym roku".

Koła paryskie spodziewają się obec
nie presji na Francję, szczególnie w 
dziedzinie kontroli dostaw niemieckie
go koksu i węgla. Celem tej presji bę
dzie przyspieszenie utworzenia Tri
zonii.

Znaczna jednak część francuskich kół 
rządowych stoi na stanowisku, że wszel
kie angloamerykańskie pogróżki są nie
realne, ponieważ nawet przyspieszenie! 
utworzenia Trizonii nie poprawi sytua
cji Francji wobec niebezpiecznych pro-

I

Słabe zainteresowanie 

wyborami w Japonii
MOSKWA (PAP) Korespondent 

TASS -donosi z Tokio, że niedzielne wy
bory do Izby deputowanych parlamen
tu japońskiego, rozpoczęte o godz. 7 ra
no, zakończyły się o godz, 18. Prasa 
japońska podkreśla małą frekwencję 
wyborczą. Szczególnie niski procent 
głosujących dał się zauważyć wśród 
kobiet.

środków transportowych i pieniędzy na 
przewożenie rudy żelaznej z francu
skich złóż do Zagłębia Ruhry, aniżeli 
zajęłoby przewiezienie węgla lub ko
ksu z Ruhry do odlewni stalowych i 
żelaznych Alzacji, czy Lotaryngii. Ro
czna produkcja stali państw Benełuxu 
i Francji stanowi obecnie około 11 mi
lionów ton. Produkcja stali w zachod
nich Niemczech nie przekroczyła 7 mi
lionów ton, pomimo jednostronnej an- 
glo-amerykańskiej zwyżki poziomu ma
ksymalnej produkcji do 10,7 milionów.

Należy przypomnieć, że produkcja 
stali we Francji przed pierwszą wojną 
światową — kiedy Alzacja i Lotaryn
gia były okupowane przez Niemcy, 
była większa, aniżeli produkcja stali 
w wilhelmowskich Niemczech.

Dla dobra robotników cafego świata
Światowa Federacja Związków Zawodowych 

będzie kontynuować swą działalność
PARYŻ (PAP). Biuro Wykonawcze 

Światowej Federacji Związków Zawo
dowych opublikowało deklarację, w 
której stwierdza, że SFZZ kontynuować 
będzie swą działalność, pomimo ustąpie
nia delegatów: brytyjskiego, amerykań
skiego i holenderskiego.

Podkreślając, że jedność międzynaro
dowego ruchu zawodowego jest zagrożo-

Brytyjskie ciężarówki 
dla anfyparfyzanckiej policji 

gen. Franco
P A R Y Z (Telepress). Radiostacja 

Wolnej Hiszpanii donosi, że do Irun, 
w północnej Hiszpanii, przybyły trans
porty brytyjskich ciężarówek. Rząd 
frankistowski oświadczył, iż samochody 
te przeznaczone są dla hiszpańskiego 
„rynku wewnętrznego". Jak doniesio
no, zostały one przydzielone oddziałom 
Gwardii Cywilnej oraz tzw. policji „an- 
typartyzanckiej".

Skandynawska koncepcja:
oJk w bloku^

pod znakiem zapytania
LONDYN (PAP). Korespondent agencji Reutera, powołując się na in

formacje z szwedzkich kół parlamentarnych w Sztokholmie, donosi, że kon
ferencja przedstawicieli krajów skandynawskich, odbywająca się w Kopen
hadze. ujawniła różnice zdań między uczestnikami narad. Delegacja szwedz
ka — jak podaje korespondent Reutera — zgadza się na utworzenie „neu
tralnego skandynawskiego bloku obronnego". Natomiast Norwegia wysu
nęła propozycję, aby sygnatariusze projektowanego paktu północno-atlan
tyckiego udzielili blokowi skandynawskiemu specjalnych gwarancyj.

KOPENHAGA (Telepress). Dele
gaci rządów i parlamentów państw 
skandynawskich, którzy zjechali w so
botę do Kopenhagi, by wziąć udział w 
rozmowach na temat bloku północne
go, zobaczyli na murach stolicy Danii 
liczne plakaty, rozlepione przez duń
ską Partię Komunistyczną, potępiającą 
zwołaną konferencję, jako groźbę dla 
pokoju.

Na jednym ze wspomnianych plakatów 
czytamy: „Polityka bloków- jest polityką 
wojny. Mężowie stanu i dyplomaci, obra
dując za zamkniętymi drzwiami, chcą po-

stawić naród duński wobec faktu doko
nanego. jakim ma być militaryzacja pół
nocnej Europy i wciągnięcie jej do ame
rykańskiego bloku wojennego. Przy po
mocy bloku Północnego, czy też Atlan
tyckiego, amerykańscy podżegacze wo
jenni chcą wziąć Danię pod swą opiekę”.

Jednocześnie dał się zauważyć roz- 
dźwięk panujący między przywódca
mi państw skandynawskich. Szwedzki 
minister spraw zagranicznych, Under, 
oświadczył w środę, że Szwecja nie 
przystąpi do Bloku Atlantyckiego. Na
tomiast jego norweski kolega,, mini-

Stolica Rumunii przygotowuje się 
do uroczystego przyjęcia 
polskiej delegacji rządowej

BUDAPESZT (PAP). W niedzielę o godz. 9 rano pociąg specjalny, wio
zący polską delegację rządową do Bukaresztu, zatrzymał się w Budapeszcie. 
Na dworcu delegację serdecznie witali imieniem rządu węgierskiego minister 
obrony narodowej — Farkas Mihaly, w nieobecności choregp ministra spraw 
zagranicznych Rajka — wiceminister spraw zagranicznych — Audor Borei, po
seł węgierski w Warszawie Bela Szanto, poseł rumuński w Budapeszcie Aurel 
Malnassanu oraz personel poselstwa polskiego w Budapeszcie.

Członkowie polskiej delegacji rządowej odbyli z przedstawicielami rządu 
węgierskiego krótką rozmowę utrzymaną w serdecznym tonie. Po 15-minuto- 
wym postoju polska delegacja rządowa udała się w dalszą drogę do Buka
resztu.

/

na, deklaracja zaznacza, że przywódcy 
kongresu brytyjskich Trade Unionów 
proponując zawieszenie działalności S. 
F. Z. Z. na okres jednego roku, dowie
dli, iż nic rozumieją głębokich przemian 
jakie zaszły w ruchu zawodowym po 
wojnie. Światowa Federacja Związków 
Zawoidtowych kontynuować będzie swą 
działalność, ponieważ klasa robotnicza 
na całym święcie potrzebuje obrony 1 
j ednośoi.

Potępiając stanowisko przewodniczą
cego TUC — Deakina oraz przedstawi
ciela amerykańskich związków zawodo
wych Careya, deklaracja stwierdza, że 
usiłowali oni narzucić swą wolę więk
szości członków Biura Wykonawczego 
SFZZ. Biuro ultimatum takiego nie mo
gło przyjąć.

Jednocześnie Biuro SFZZ zawiadamia 
o zwołaniu posiedzenia komitetu wyko
nawczego na dzień 28 hm. w Paryżu. 
Porządek dzienny obrad komitetu obej
muje rozpatrzenie wniosku brytyjskiego 
w sprawie zawieszenia działalności S. F. 
Z. Z., oraz zalecenie Biura Wykonawcze
go, w sprawie zwołania drugiego kon
gresu Światowej Federacji Związków 
Zawodowych w Genewie, lub w Medio
lanie w czerwcu br.

BUKARESZT (PAP). Stolica Ru
munii przygotowuje się do uroczystego 
przyjęcia członków polskiej delegacji 
rządowej, z premierem Cyrankiewiczem 
na czele. Gmachy państwowe udekoro
wane zostały transparentami w języku 
polskim i rumuńskim oraz sztandarami 
obu państw.

Prasa niedzielna zamieściła na czoło
wych miejscach podobizny Prezydenta 
Bieruta, premiera Cyrankiewicza i mini
stra Modzelewskiego. W artykule pt. 
„Ku wzmocnieniu przyjaźni rumuńsko- 
polskiej" dziennik „Scantea" stwierdza, 
że w nowych warunkach przyjacielskie 
stosunki między Polską i Rumunią na
bierają głębokiej treści, ponieważ opie
rają się one ma wspólnocie celów i na 
fakcie, że oba państwa stanowią ważne 
czynniki w światowym froncie demo
kracji, na którego czele kroczy Zwią
zek Radziecki. Dziennik podkreśla da
lej, że Polska i Rumunia, które ucier
piały >na skutek agresji imperializmu 
niemieckiego, zajmują w sprawie obro
ny pokoju i w sprawie niemieckiej sta
nowisko identyczne.

Dziennik „Universul" poświęca arty
kuł odbudowie gospodarczej Polski. 
Gazeta stwierdza w zakończeniu, że 
przyjaźń polsko-rumuńska stanowić bę
dzie czynnik pokoju w Europie połu
dniowo-wschodniej.

„Romania Libera" przytacza szereg 
cyfr, świadczących o wzrastającej po
tędze gospodarczej Polski. Dziennik 
podkreśla ważną rolę Polski we froncie 
demokratycznym i stwierdza, że przy
kład Polski, która najbardziej ucier
piała na skutek agresji niemieckiej, 
jest dowodem wyższości krajów, które 
są na drodze ku socjalizmowi, nad kra
jami zmarshallizowanymi.

ster Lange, powtórzył w środę swe za
pewnienia, że „Norwegia nie przystąpi 
do bloku północnego, jeśliby to miało 
odizolować ją od mocarstw zachod
nich." (Nie należy mieszać bloku pół
nocnego z blokiem atlantyckim. Kraje 
skandynawskie pragną utworzyć „neu
tralny" blok północny, natomiast A- 
merykanie nalegają, by przystąpiły do 
bloku atlantyckiego.)

Powyższe oświadczenia, jak rów
nież doniesienia z Waszyngtonu, 
że blok północny nie otrzyma broni, 
jeśli nie przystąpi do paktu atlantyc- 
skiego, spowodowały nie lada zamęt. Do
szło do tego, że w czwartek na czoło
wej stronie duńskiego dziennika „So- 
cjaldemokraten" ukazało się półofi- 
cjalne oświadczenie, które w istocie 
jest niczym innym, jak apelem do 
amerykańskich dyplomatów, by wyka- 
kazywali lepsze zrozumienie „delikat
nych manewrów" skandynawskich so- 
cjal-demokratów.



PISARZ POLSKI

staje sie wychowawca
szerokich mas narodu

Doniosłe uchwały 
liłeraclcego sejmiku w Szczecinie

SZCZECIN (PAP). W godzinach południowych trzeciego dnia 
obrad zjazdu literatów w dyskusji- glos zabrał wiceminister kultury 
i sztuki Sokorski.

Stwierdził on m. in„ że dyskusja 
miała przede wszystkim charakter ide
ologiczny, była wyrazem starcia się 
dwóch zasadniczych koncepcji. Pisa
rzy, którzy zajmują stanowisko realiz
mu socjalistycznego, jako metody 
twórczej oraz pisarzy obozu katolic
kiego, obciążonych estetyzmem i psy- 
chologizmem.

Minister Sokorski w przemówieniu 
swym rozwinął engelsowską teorię 
wolności. Pojęcie wolności omawiane 
było również szeroko w przemówie
niach pisarzy katolickich. Wicemini
ster Sokorski interpretował je z punk
tu widzenia markistowskiego i stwier
dził, że na wolność człowieka układa
ją się trzy zasadnicze elementy — od
krycie praw, które rządzą przyrodą, 
wykrycie praw rządzących rozwojem 

Komisarz Rządu 
dla spraw wystaw 

przybył do Poznania
Do Poznania przybył wczoraj Komi

sarz Rządu dla spraw wystaw i targów 
•— dyr. M. Kalita oraz p. L. J. Gadziemski 
— naczelnik wydziału prasy i informa
cji w Ministerstwie Przemysłu i Han
dlu. Celem wizyty jest ustalenie z dy
rektorem Międzynarodowych Targów 
Poznańskich wytycznych dotyczących 
-tegorocznych Targów. Komisarzowi Ka
licie towarzyszy naczelnik Gronkiewicz 
i przedstawiciel prasy stołecznej.

Specjaliści
c sechas 1 o wac cy

podziwia ją zdobycze PMT
LUBLIN (PAP). Dnia 22 fam. w za* 

kładach Polskiego Monopolu Tytonio* 
jyego bawiła wycieczka epeejąlistów 
częcihosłowackkih, którzy w towarzy
stwie dyrektora PMT zapoznali się z 
naszymi osiągnięciami w dziedzinie u*l 
prawy i przeróbki tytoniu. Wśród go* 
ści czechosłowackich znajdowali się: — 
dyrektor zakładów uprawy tytoniu Mi
rosław Kraus oraz pracownicy instytu
tu doświadczalnego w Vełky Baby, inż. 
Karol Skuła i inż, Franciszek Baxa. Go* 
ście po zwędzeniu zakładu wyrazili u* 
znanie dla naszych osiągnięć i organi
zacji pracy.

Niemcy zdumieni 
postępami w odbudowie 

WAHSZAWT
BERLIN (PAP). Poczytny dziennik 

zachodnio-niemiecki „Frankfurter Rund* 
schaiu" zamieścił ostatnio reportaż o 
Warszawie, stwierdzający olbrzymie 
postępy odbudowy stolicy Polski. Pod
kreślając zadziwiająco szybkie tempo 
odbudowy Warszawy — dziennik pisze 
m. in.: „Wprost z ziemi wyrosły olbrzjr 
mię bloki zabudowań, przemysł dźwig
nął się z ruiin, otworzyły się nowe per
spektywy wśród do niedawna jeszcze 
zrujnowanych ulic miasta". Dziennik 
zwraca również uwagę na rozwój ży
cia kulturalnego w Polsce, wspomina
jąc m. in. Arnolda Szyfmana, Jarosława 
•Iwaszkiewicza i Panufnika oraz Teatr 
„Syrenę". Dziennik podkreśla wreszcie 
pietyzm, z jakim restaurowane są w 
Polsce zabytki historyczne i kościoły.

„Smutne popołudnie niedzielne 
smutne smutkami staruszek 
które drepcą ku oknom 
starą dróżką wydeptaną w dywanie 
między stołem a łóżkiem 
między lustrem a fotografiami 
między krzesłem a sztuczną palmą 
oparte później o ramę okienną 
patrzą w dół na ulicę 
i stąd ta żałośność 
popołudni niedzięlnych"

(Fragment poematu znakomite
go poety czeskiego Frantiska 
Hałasa pt. „Staruszki” tłum. 
K. A. Jaworski, Całość w gru
dniowym (12) zeszycie miesię
cznika
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[stosunków społecznych oraz wykrycie 
praw, które składają się na rozwój 
myśli człowieka, na rozwój jego psy
chologii.

I dlatego, gdyby pisarze katoliccy 
spróbowali spojrzeć w ten sposób na 
siebie, to wówczas ich dzisiejsze 
sprzeczności mogłyby znaleźć właści
wą drogę. Głęboki sens marksizmu 
tkwi bowiem w tym, aby każdy jako 
człowiek wolny mógł sam życie kształ
tować. Naszym zadaniem więc, kiedy 
mówimy o problemie człowieka, jest 
wydobyć istotę konfliktów naszych 
dziejów, zwrócić uwagę na nowy sto
sunek człowieka do pracy, budować 
wolne człowieczeństwo, idące naprzód 
do socjalizmu."

*

W niedzielę, 23 bm„ w czwartym 
• dniu krajowego zjazdu Związku Zaw. 
Literatów Polskich, delegaci obrado
wali nad sprawami wewnętrzno-organi- 
zacyjnymi Związku.

W czasie trwania obrad na salę we
szła owacyjnie witana delegacja pisa
rzy radzieckich. Niesprzyjające warunki 
atmosferyczne uniemożliwiły delega
tom wcześniejsze przybycie, zmuszeni 
oni byli zrezygnować z przelotu samo
lotem z Moskwy do Warszawy i pod
jęli podróż pociągiem. W imieniu przy
byłych, a także w imieniu pisarzy 
ZSRR przemawiał Aleksander Sefro- 
now. Przekazał on zjazdowi serdeczne 
pozdrowienia od pisarzy radzieckich.

Jako następny mówca zabrał głos 
przedstawiciel pisarzy bułgarskich We- 
selin Georgiew. Przekazał on pozdro
wienia narodu bułgarskiego i pisarzy 
bułgarskich dla zjazdu literatów pol
skich. Po nim przemawia! Aleksander

15 tysięcy kobiet w 30 zawodach 
przeszkoliła Liga Kobiet 
pokazuje warszawska wystawaJak?

WARSZAWA (PAP). W dniu 22 
bm. w Warszawie przy ul. Marszałkow
skiej 1 otwarto wystawę zorganizowaną 
przez Ligę Kobiet. Wystawa ta jest bi
lansem akcji szkolenia zawodowego ko
biet. Na otwarcie przybyli m. in. wice
marszałek Sejmu Barcikowski, minister 
Rusinek, wiceminister Pragerowa, przed
stawicielki Zarządu Głównego Ligi Ko
biet oraz licznie zaproszeni goście.

Wiceminister Pragerowa w przemó
wieniu swym wskazała na zadania Ligi 
Kobiet, podkreślając znaczenie akcji 
szkoleniowej prowadzonej przez Ligę. 
Minister Rusinek podkreślił rolę kobiet 
w realizacji planu gospodarczego.

Po otwarciu wystawy goście z zain
teresowaniem oglądali liczne ekspona
ty, estetycznie wykonane i rozmieszczo
ne. Na zakończenie odbył się pokaz 
szkolenia kulinarnego.

Wystawa jest bilansem prac dotych
czasowej akcji szkoleniowej Ligi Ko
biet. Akcja ta rozpoczęła się w paź
dzierniku 1947 roku. Na 3-ntiesięcznych 
kursach przysposobienia zawodowego 
przeszkolono dotychczas 15 tys, kobiet 
w 30 różnych zawodach, wśród których 
znajdują się również zawody uchodzą
ce dotychczas za tzw. zawody męskie, 
jak introligatorstwo, zegarmistrzos^wo, 
szczeęiniąrstwo itp. Ponadto kursy do
kształcenia i gospodarstwa domowego 

I ukończyło około 30 tys. kobiet. W roku 
1949 Liga Kobiet planuje zawodowe

i
Amerykański tiar 
Ma feAnkistowskiah 
PRZYJACIÓŁ

! PARYŻ (Telepress). Radio z Ma
drytu donosi, że amerykańskie towarzy

stwa filmowe zaofiarowały hiszpańskie* 
, mu przemysłowi filmowemu sumę 25 
milionów dolarów, celem utworzenia a- 

i merykańsko-hiszpańskiego towarzystwa 
[filmowego, które będzie produkowało 
[filmy, przeznaczone do wyświetlania na 
terenie Hiszpanii. Radio madryckie 
stwierdza, że „Hiszpania poczyniła 
wszelkie możliwe ułatwienia, ab.y tylko 
firmy zagraniczne mogły inwestować 

. swe kapitały w przemyśle hiszpańskim, 
i Dt^-portu w Barcelonie przybył wielki 
ładunek amerykańskich części maszyn, 

• z których zmontowaną bądzie elek* 
i trownia.

Korniejczuk, przekazując pozdrowienia 
od pisarzy radzieckiej Ukrainy.

*
Następnie uchwalona zostąła rezo

lucja treści następującej:
„Walny zjazd delegatów Związku 

Literatów Polskich, obradujący w 
styczniu 1949 roku w Szczecinie, jako 
czwarty zjazd literatów polskich od 
czasu odzyskania niepodległości, 
stwierdza, że kierunek rozwojowy ży
cia całego kraju w ciągu czterech lat 
ubiegłych i wyraźna perspektywa dal
szego rozwoju stwarzają nowe możli
wości dla pracy pisarza, jak również 
nowe obowiązki wobec społeczeństwa.

Nieodwracalne zmiany historyczne, 
które dokonały się w kraju od czasu 
ujęcia władzy przez lud polski, refor
my gospodarcze i ugruntowanie demo
kracji ludowej, umożliwiły dzieciom 
robotniczym i chłopskim masom do
stęp do oświaty, obudziły aspiracje 
kulturalne w szerokich masach naro
du, dały nowego czytelnika, nowego 
widza teatralnego, wyzwoliły równo
cześnie w masach ludowych pęd do 
twórczości literackiej i artystycznej.

Perspekt wy rozwojowe, które się 
przed nam: u wierają, oddziaływują i 
oddziaływa będą coraz silniej na po
stawę pisarzy i zwiążą ich ze współ
czesnością, z dążeniami i osiągnięcia
mi mas ludowych. Nieodzowny jest 
świadomy udział pisarzy w dziele bu
dowy socjalizmu w Polsce. Nowe mo= 
tywy życia, twórczy zapał robotnika i 
chłopa, przemiany zachodzące w losie 
i świadomości człowieka pracy, wyma
gają od literatów gruntownego prze
myślenia środków pisarskich, aby mo
gły najlepiej służyć ludowemu odbior
cy. Tak pojmując swoją rolę, pisarz 
przestaje być autorem dla niewielu, a 
staje się wyrazicielem i wychowawcą 
szerokich mas narodu."

Następnie przystąpiono do wyboru 
nowych władz.

Prezesem Związku Literatów Polskich 
został wybrany Leon Kruczkowski. W 
skład zarządu weszli: Iwaszkiewicz, 
Szelburcf-Zarembina, Lewin, Broniew
ski, Żuławski, Tuwim, Ważyk i Mali
szewski.

przeszkolenie 25 tys, kobiet oraz do- 
•szkolenie 50 tys. kobiet.

Szkolenie kobiet jest bezpłatne. Kur
sy prowadzą nauczycielki szkół zawo
dowych. Kursistki otrzymują również 
bezpłatne obiady i zwrot kosztów prze
jazdu. Liga Kobiet organizuje kursy w 
porozumieniu z urzędami pracy w mia
rę zapotrzebowania na pracownice w 
poszczególnych zawodach, dzięki cze
mu przeszkolone kobiety mają zapew
nione zatrudnienie.

Proiekt utworzenia 
Centralnego Urzędu 

Radiofonii 
jednogłośnie przyjęty przez 

komisję sejmową
WARSZAWA (PAP). Na ostatnim 

wspólnym posiedzeniu sejmowych ko
misji Kultury i Sztuki oraz Komunika
cji i Poczty, rozpatrywana była sprawa 
utworzenia Centr. Urz. Radiofonii, którą 
referował poseł Jasiuk (PZPR) i poseł 
Kubicki (SL). Polskie Radio reprezento
wane było przez delegację z red. Hen
rykiem Lukrecem na czele.

Wyjaśnień i odpowiedzi na pytania 
posłów, w imieniu Nacz. Dyr. udzielił 
sekretarz generalny P. R. mgr Konrad 
Zawadzki.

Projekt ustawy o utworzeniu i za
kresie działania Centralnego Urzędu 
Radiofonii z poprawkami komisji, został 
przyjęty jednogłośnie.

Centralny Urząd Radiofonii będzie 
koordynował wszystkie zagadnienia do
tyczące radofonii, jak rozbudowa sieci 
stacji nadawczych, radiofonizacja kra
ju, sprawy radiofonii i telewizji pol
skiej na terenie międzynarodowym, 
sprawy programowego, technicznego, 
administracyjnego, organizacyjnego i fi
nansowego nadzoru nad przedsiębior
stwami eksploatującymi radiofoniczne 
i telewizyjne urządzenia nadawcze.

Na czele Centralnego Urzędu Radio
fonii stoi prezes, którego mianuje i od
wołuje Prezydent R. P. na wniosek pre
zesa Rady Ministrów.

ayoafaj
TORUŃ (PAP). Rolnik Józef Meller 
Targowiska, pow. Nowe Miasto, ob-7- _ .

chodził wraz z swoją małżonką Fran
ciszką jubileusz złotych godów małżeń
skich. Jubilaci mają 7 synów i ,7 córek, 
25 wnuków i 6 prawnuków. Franciszka 
Meller odznaczona została za liczne po
tomstwo Złotym Krzyżem Zasługi,

dnia,

Guche i lakoniczne depesze pra- 
sowę doniosły," że w Unii Po- 

łudniowo-Afrykańskiej, w Durbanie 
doszło do krwawych zajść. Rozru
chy rozpoczęły 6ię w czwartek. 
Trwały dwie doby. Po krótkiej 
przerwie spokój został znów zakłó
cony. Jak informuje ‘korespondent 
Reutera, smutne wypadki przypłaci
ło życiem 300 osób, nadto’ zostało 
1.000 osób rannych. Jako powód 
zajść, czynniki oficjalne podały za
targi między ludnością murzyńską a 
hinduską. Czyż istotnie jednak przy
czyny śmierci i kalectwa wielu osób 
szukać należy w antagonizmach mu- 
rzyńsko-hinduskich?

Przypomnijmy pokrótce sytuację w 
Unii Południowo - Afrykańskiej. Biali 
kolonizatorzy zawiedli tu w ramach 
eksportu cywilizacyjnego choroby, 
broń palną i straszny ucisk. 7.700.000 
Murzynów pracą swą wzbogaca obec
nie 2.300.000 białych. Prócz tych mie
szkańców Unie zaludnią jeszcze 
900.000 kolorowych i 280.000 Hindu
sów. Tych ostatnich sprowadzili biali 
w połowie ub. stulecia jako tanią siłę 
roboczą, daleko wygodniejszą od wro
go usposobionych szczepów tubyl
czych. Hindusi, posiadając stare tra
dycje kulturalne, okazywali się przy 
tym inteligentnymi pracownikami. 
Przybyszom z Indii kilkakrotnie gwa
rantowano w umowach pełnię praw 
obywatelskich. Obietnice pozostały 
jednak na papierze. Z biegiem lat sy
tuacja nie uległa zmianie. Biali eks
ploatowali Murzynów, wyzyskiwali 
Hindusów, a swą „misję dziejową" 
kolonizatorów ułatwiali sobie przez

Samochodowe zderzaki z czystego srebra
Automobilowy przemyt z Niemiec zachodnich

1 WIESBADEN (PAP). W amery
kańskiej strefie okupacyjnej Niemiec 
wykryto olbrzymią oferę przemytniczą, 
w której zamieszanych jest wielu woj
skowych i cywilnych funkcjonariuszy 
amerykańskich.

Gazeta armii amerykańskiej „Stars 
and Stripes" podaje, że przemyt trwał 
już od dłuższego czasu. Według opinii 
kwatery głównej gen. Clay'a, wartość 
złota, srebra i dewiz, wywiezionych w 
ciągu roku przez bandę z Niemiec za
chodnich, sięga około 200 milionów 
dolarów.

Terenem działalności bandy prze
mytników były głównie Niemcy za
chodnie, skąd niemal od roku wywo
żono wyroby ze złota i srebra oraz de
wizy do Szwajcarii, Francji, Belgii i 
Włoch. Dochodzenia przeprowadzone 
przez policję amerykańską, wspólnie z 
agentami policji szwajcarskiej, francu
skiej i włoskiej, ujawniły, że przemyt
nicy używali amerykańskich samocho
dów ciężarowych, ze specjalnie zbudo-

Malan zabawia sie<
w afrykańskiego Hitlera

LONDYN (Telepress) Na 
wczorajszym inauguracyjnym po
siedzeniu południowo-afrykańskie- 
go „parlamentu11 w Johannesburgu, 
premier Malan oświadczył, że rząd 
jego jeszcze bardziej zdecydowa
nie, niż w przeszłości kontynuo
wać będzie politykę rasistowską.

Wzoruje się na niesławnej hitle
rowskiej ustawie norymberskiej, stwier
dził on, ż° wprowadzi ustawodawstwo, 
które zabroni zawierania małżeństw 
pomiędzy białymi i czarnymi. Jedno* 
cześnie przedsięwzięte zostaną odpo
wiednie środki, celem zwalczenia ko
munizmu, który — jak stwierdził Ma* 
łan — „zapuścił głębokie korzenie w 
szerokich masach narodu".

Atak, na komunizm przedsięwzięty zo
stanie, celem scementowania chwieją- 
cej się koalicji rządowej, złożonej z 
dwóch stronnictw: nazistowskiej partii 
Malana, oraz partii afrykańskiej, repre
zentującej Boerów. Posiada on jednak 
ambicję stworzenia nowej koalicji ze 
Zjednoczoną Partią Smutsa, która ponio
sła porażkę, podczas ostatnich wyborów.

Pekin wolny
Nanldn okrążw
LONDYN (PAP). Jak donosi z 

Nankinu agencja Reutera, rząd Kuo- 
mintangu wyznaczył 5-osobową dele
gację, która ma nawiązać rokowania 
z dowództwem chińskich wojsk ludo
wych. Na czele tej delegacji ma sta
nąć b. ambasador chiński w Moskwie 
— Szo-Li-Tsi.

Jak donosi agencja Reutera, forma
cje Kuomintangu wycofały się z miej
scowości Czuhsien, oddalonej o 50 km 
na północ od Nankinu oraz zajęły no
we pozycje w odległości zaledwie 9 km 
od stolicy. Wojska ludowe, które po
dążają w ślad za cofającymi się oddzia* 
iłami Kuomintangu, będą mogły wkrót
ce ostrzeliwać Nankin z dział, 

utrwalenie antagonizmów rasowych i 
utrzymywanie głębokiej ciemnoty. 
Wojna burska, nadanie Unii statutu 
dominialnego w niczym nie zmieniło 
zasad polityki wyzyskiwaczy wobec 
wyzyskiwanych.

Gdy W. Brytania zakończyła wojnę 
przeciw hitleryzmowi, premier Unii — 
dominium brytyjskiego, gen. Sm u te, 
bez żenady stwierdził: „różnice raso
we nie mogą być zniesione bez groź
by dla rozwoju, a nawet dla samego 
istnienia ras, o które chodzi, a zwłasz
cza ras mniej wyrobionych". Dodaj
my, że gen. Smuts uważany jest za 
demokratycznego polityka. Po jego 
klęsce wyborczej do władzy doszedł 
rząd Malana, reprezentujący obóz 
skrajnie prawicowy (który w czasie 
wojny jawnie popierał Hitlera).

Nowy premier rozpoczął swą dzia
łalność od deklaracji, że zaostrzy kurs 
przeciwko ludności kolorowej. Należy 
przyznać, że dotrzymał przyrzeczenia. 
Geta rasowe są w Afryce Płd. faktem 
dokonanym, bez względu na uroczy
ście „potępiające deklaracje ONZ. Dr 
Malan i jego przyjaciele eksploatują 
ogromne bogactwa „Czarnego lądu" 
żywiąc błogi© nadzieje, że dzięki ra
sistowskiej polityce uda im się od
wrócić uwagę mas pracujących od 
istotnych problemów społecznych.

Owocami takiej taktyki są właśnie 
ostatnie zajścia.

Divide et impera — to jednak prze
starzała maksyma, a walki na ulicach 
to broń obosieczna, która kiedyś może 
się zwrócić przeciwko tym, którzy do 
nich podjudzają. efbe.

wanymi skrytkami. Do szmuglowania 
srebra używano również samochodów 
osobowych. W trzech wypadkach 
stwierdzono, że samochody, których 
pasażerami byli Amerykanie, miały 
'zderzaki z czystego srebra, powleczo
ne lekką warstwą farby.

Główny skład przemycanych towa
rów złota i dewiz, wykryto w Medio
lanie, gdzie dokonano licznych aresz
towań, które pociągnęły za sobą dalsze 
aresztowania wśród personelu amery
kańskiego już na terenie Niemiec.

Komunikat amerykański nie podaje 
nazwisk osób aresztowanych w związ
ku z aferą. Wiadomo jednak, że aresz
towania są bardzo liczne, głównie 
wśród personelu amerykańskiego i po
średników niemieckich.

Z NUMERU czwartego
„Świerszczyk a-,

KTÓRY UKAZAŁ SIĘ 
£ 23 STYCZNIA 1949 R.
■o

DOWIEDZĄ S Ę ' ZIEC', ŹE SĄ:
TAKIE PTAKI, KTÓRE WYSIADUJĄ
PISKLĘTA NA ŚNIEGU

Ceduła 
giełdy zbożowo-łowarowej 

w Poznaniu
z dnia 24 stycznia 1949 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, su
chy, przeciętnej jakości handlowej za 100 
kg w handlu hurtowym, franko wagon st. 
załad. w woj. pozn.

Standarty: Pszenica 745 g/1 (126,5 f. h.); 
żyto 700 g/1 (119,1 f. h.); jęczmień zwykły 
650 g/1 (110.1 f. h.); owies 490 g 1 (81,6 f. h.).

Zboża: Pszenica 3500. Zyto 2175. Jęczmień 
2075. Owies 2075. Gryka 3900. Proso 3600.

Przetwory zbożowe: Mąka żytnia 97% 2900, 
mąka żytnia 82% 3200, mąka żytnia 65% 
3840, mąka pszenna 97% 4650, mąka 
pszenna 80% 5400, mąka pszenna 72% 5600, 
mąka pszenna 67% 6000. mąka pszenna 50% 
6650, mąka pszenna poślednia 3200, mąka 
jęczmienna poślednia 1700, kaszka pszenna 
7900; kasza gryczana prażona 46% 9300, 
kasza jaglana 65% 6300. Kasza jęczmienna 
63% 4100, kasza perłowa 46% 5300, kasza pę
czak 63% 4100, płatki owsiane 6100.

Ziemniaki i przetwory: Ziemniaki jadal
ne dla producenta 500, dla trans, hurt. 570, 
ziemniaki przemysłowo-pastewne dla pro
ducenta 450, dla trans, hurt. 520, mąka 
ziemniaczana Superior 7800 do 8300.

Strączkowe, jadalne i pastewne: Groch 
Wiktoria 5900 do 6200, groch zielony 4800 do 
5300, groch polny 4100 do 4500, fasola biała 
5400 do 5600, fasola kolorowa 4000 do 4300, 
wyka jara 3000 do 3300, peluszka 3000 do 
3300, seradela 2700 do 3000, łubin gorzki 
2100 do 2300.

Oleiste: Rzepak ozimy 6600, rzepak jary 
5900, siemię lniane 12 000, siemię konopne 
6590, siemię słonecznikowe 4500—5000, mak 
niebieski 14 000 do 14 500.

Nasiona traw: koniczyna czerwona, su
rowa 22 000 do 25 000.

Pasze treściwe i objętościowe: Otręby 
żytnie 950, otręby pszenne miałkie 1350, 
otręby pszenne grubsze 1450, otręby jęcz
mienne 850, otręby owsiane 550, otręby 
owsiane z łuskami 400, łuski owsiane 300, 
makuchy lniane w taflach 3700 do 3800, 
makuchy rzepakowe w taflach 1500 do 1600, 
siano prasowane I standart 650 do 750, sło
ma prasowana 500 do 550.

Warzywa i przetwory: Marchew jadalna 
650 do 750, cebula 800 do 1000, cebula wol
ska 900 do 1200.

Owoce, runo leśne i przetwory: Jabłka 
jadalne 11000 do 15000.

Surowce włókiennicze: Wełna 95 000 do 
115000.

Tłuszcze roślinne: Olej lniany 50 000 do 
55 000, olej rzepakowy nierafinow. 25 000 
do 27 000.

Tendencja i obroty: spokojne.
Uwaga: Ceny za przetwory młynarskie ro

zumieją się franco stacja odbiorcza P.K.P. 
Ceny otrąb bez marży hurtownika — dy
strybutora.

•) Ceny dla producenta rozumieją się loco 
rampa, jwzgi. wagon, wzgl. magazyn.



Na marginesie
Rozmieszczenie
lekarzy i dentystów

Wojewódzki Wydział Zdrowia — jak 
podano do wiadomości na ostatnim po
siedzeniu WRN — opracował już szcze
gółowy plan równomiernego rozmiesz
czenia lekarzy i dentystów na całym 
terenie województwa poznańskiego i 
Ziemi Lubuskiej. Decyzję w tym kie
runku powzięto ze względu na brak le
karzy i dentystów w pewnych ośrod
kach a zagęszczenie ich w innych miej
scowościach zwłaszcza większych. Po
dobne plany opracowano także w są
siednich województwach. Projektodaw
com przyświecała tu szczytna myśl i 
troska o zdrowie ludności małych mia
steczek i przede wszystkim wsi.

Są bowiem powiaty, gdzie na 24 tys. 
mieszkańców ordynuje jeden lekarz i 
jeden dentysta. Mamy na myśli powiat 
słubicki. Lekarz powiatowy w tym mie
ście obok zajęć ściśle związanych z 
pełnieniem tej funkcji urzędowej wy
konuje praktykę prywatną, obsługuje 
Ośrodek Zdrowia w Słubicach, Cybince 
i Ośnie. A jest to teren bardzo rozle
gły i nie można się dziwić, że pomoc 
lekarska szwankuję, że nie zawsze i 
wszędzie może być na czas udzielona. 
Byłoby to przecież ponad fizyczne mo
żliwości jednego człowieka.

W Niemczy na Dolnym Śląsku jest 
szpital o stu łóżkach, dyrektor tego 
szpitala jest równocześnie lekarzem or
dynatorem, chirurgiem, pediatrą, spe
cjalistą chorób wewnętrznych, psychia
trą i lekarzem Ubezpieczalni. Pod jego 
opieką znajduje się Dom Starców i pod
opieczni instytucji charytatywnych. 1 
pomyśleć — wszystko to robi jeden 
człowiek.

Podobnych przykładów można by 
przytoczyć wiele. Są miejscowości, 
gdzie w promieniu 10—15 km nie mie
szka lekarz ani dentysta. Stąd też opie
ka lekarska czy dentystyczna szwanku
je. Tymczasem w Poznaniu, Wrocławiu, 
Szczecinie, Gnieźnie, Ostrowie, Kaliszu, 
Lesznie, Gorzowie, jest ich znowu w 
stosunku do liczby ludności za wiele. 
Nic nie pomogły notatki prasowe, ani 
apele i propozycje władz. Lekarze i 
dentyści nie mają zamiaru porzucać 
tych środowisk, nie chcą pozbawić się 
wygód większego miasta i rozrywek 
kulturalnych. Bardzo często niektórzy 
wegetują, z trudnością zarabiają na u- 
trzymanie rodziny, a mimo to nie kwa
pią się do osiedlenia w mniejszym mie
ście czy w większej wsi.

Jakkolwiek przyznać trzeba, iż mamy 
obecnie mniej lekarzy niż przed wojną, 
bo część z nich wymordował barbarzyń
ski okupant hitlerowski, a ponadto w 
czasie okupacji nie można było kształ
cić narybku, to jednak braki te nie wy
stępują w takim stopniu, który by uza
sadniał przebywanie jednego lekarza 
w rozległym powiecie. Brak tylko do
brej woli — zwłaszcza wśród młodych 
lekarzy i dentystów — do rozpoczęcia 
praktyki na odległej prowincji.

W takiej sytuacji, mając na uwadze 
zdrowotność ludności wiejskiej i mało
miasteczkowej urzędy zdrowia wraz z 
izbami lekarskimi opracowały plan 
przymusowego rozmieszczenia pracow
ników służby zdrowia. Prawda, że to 
jest środek radykalny, ale nie było in
nego wyjścia w wytworzonej sytuacji. 
Ludność prowincji ma też prawo do o- 
chrony swego zdrowia i życia, a powo
łane do tego władze mają znowu obo
wiązek troszczyć się o wszystkich oby
wateli, a nie tylko o tych, którzy mie
szkają w dużych miastach.

Toteż decyzja o rozmieszczeniu le 
karzy i dentystów, podyktowana zosta
ła nie czym innym, tylko troską o zdro 
wie ogółu ludności. I stwierdzić trzeba 
na zakończenie, że opinia publiczna 
przyjęła wiadomość o tym z wielkim 
zadowoleniem. Jeżeli plany zostaną wy
konane, ludność miasteczek 1 wsi nie 
będzie potrzebowała udawać się pod 
opiekę „babek", „znachorów*' i różnych 
owczarzy, K. J.

294 uczniów rolniczych szkół licealnych 

otrzyma w tym roku stypendia
W związku z koniecznością szybkie

go wzmożenia produkcji rolnej i stop
niowej przebudowy struktury gospo
darki rolnej, zachodzi potrzeba wy
szkolenia wielkiej liczby sił facho
wych. Najsilniej odczuwa się brak ab
solwentów liceów rolniczych (ze śred
nim wykształceniem), którzy by czyn
nie i bezpośrednio pracowali w terenie. 
Wykształcenie tego typu pracowników 
okazało się w praktyce najtańsze.

Dużego kontyngentu uzdolnionej 
młodzieży do liceów mogłyby dostar
czyć środowiska mało- i średniorolnych 
chłopów oraz robotników rolnych. Jest 
to jednakże element ekonomicznie 
słabszy i nie może sobie dotąd pozwo-

Nie pierwsza wieś
Wieś Radojewice w powiecie inowro

cławskim staje się po Gniewkowcu 
drugą wzorową wsią samopomocową 
w powiecie.

Radojewice uzyskają w najbliższym 
czasie własny ośrodek maszynowy, go„ 
spodę chłopską, bibliotekę, czytelnię 
oraz szereg nowych budynków i insty- 
tucyj gospodarczych i kulturalnych.
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Bilans krotoszyński
dzo dobrze. Poza opieką częściową roz-| Pogłowie inwentarza wykazuje 
wija się również opieka zakładowa. Na (wzrost w stosunku do poprzedniego ro

ku, a mianowicie koni, o 1332 sztuk, 
bydła rogatego o 2212 sztuk, trzody 
chlewnej o 31 344 sztuki, owiec o 2407

Powiat krotoszyński ma charakter 
rolniczo-przemysłowy. Prócz miasta po
wiatowego Krotoszyna, które liczy po
nad 15 000 mieszkańców, znajdują się 
na terenie powiatu miasta: Koźmin 
(6000 mieszkańców), Zduny (3000 m.), 
Kobylin (2400 m.), Pogorzela (2000 m.) 
i Sulmierzyce (2000 m.). Ogólna liczba 
mieszkańców powiatu wynosiła w 
końcu 1948 roku 71 845 osób. Nikły 
przyrost mieszkańców tłumaczy się 
tym, że w latach 1947 i 1948 przesie
dlono na tereny Ziem Odzyskanych 
11 000 osób. Liczba nadwyżki urodzin 
nad zgonami z roku na rok spada. Pod
czas gdy w roku 1946 wynosiła 19 na 
1000 mieszkańców, spadła w roku 1948 
do 13.

Dobrze zorganizowana OSP
Stan bezpieczeństwa powiatu jest 

dobry. Stan organizacyjny Straży Po
żarnych, wyposażenie w sprzęt, wy
szkolenie strażaków i akcja zapobie
gawcza osiąga coraz lepsze wyniki.

W roku 1948 wyposażono Straże Po
żarne w powiecie w 2 samochody (au
tocysterny), 5 motopomp, 150 ubrań ro
boczych, 200 kombinezonów ochron
nych, 200 hełmów oraz doprowadzono 
do pełnej gotowości sikawki ręczne i 
samochód. Wybudowano 5 remiz stra
żackich i naprawiono 17. W ciągu ca
łego roku odbywały się kursy przeciw
pożarowe. Akcja zapobiegawcza obej
mowała kontrolę większych przedsię
biorstw przemysłowych. Stworzono 8 
gminnych i 6 miejskich oraz 113 gro
madzkich komisji przeciwpożarowych. 
Straty na skutek 2 pożarów wyniosły 
około 14 milionów zł.

Z klęsk żywiołowych dotknięta zo
stała przez powódź dwukrotnie w 1948 
roku gmina kobylińska. Wezbrane wo
dy rzeczek zalały obszar ponad 2000 
ha, niszcząc około 300 ha plantacji i 
wyrządzając szkód wartości około 10 
mil. zł.

Nie zapomina się o biednych
Opieka Społeczna zorganizowana 

jest w powiecie zarówno na szczeblu 
powiatowym jak i gminnnym w takich 
rozmiarach, że podopieczni, w dosta
tecznym stopniu korzystają z opieki 
Państwa, samorządu i instytucyj cha
rytatywnych. W tej dziedzinie pracują 
referaty opieki społecznej pr^y Staro
stwie, przy Zarządach Miejskich i 
Gminnych, Powiatowy Komitet Opieki 
Społecznej wraz z miejskimi i gmin
nymi komitetami O. S., 2 oddziały
PCK, Liga Kobiet, Związek b. Więź
niów Polit. i „Caritas". Współpraca z 
tymi instytucjami kształtowała się bar-

Zaczęło się na wczasach 
a skończyło się w więzieniu

Piękna bydgoszczanka Eleonora N. 
spędzała urlop wypoczynkowy w Za
kopanem. Tam poznała równie piękne
go i przystojnego młodzieńca nazwi
skiem Olgierd Wit-Hanusz i w jego to
warzystwie spędzała czas w modnym 
uzdrowisku. Między młodymi zawiąza
ła się nić sympatii a Eleonora uważa
ła już pięknego Olgierda za swego na
rzeczonego. Zakochana po uszy zapro
siła go więc do grodu nad Brdą.

Ku jej radości, a później smutku Wit- 
Hanusz po pewnym czasie przyjechał 
istotnie do Bydgoszczy i jako „dobrze 
sytuowany" młodzieniec zamieszkał w 
luksusowym hotelu, odwiedzając ka
żdego dnia dom rodzinny wybranki 
swojego serca, narzekając przy tym 
często na niewygody życia hotelowego. 
Panna skorzystała z tej okazji i stawi
ła propozycję przeniesienia się do jej 
mieszkania, co poparła również mamu- 

lić na kształcenia w szkołach typu li
cealnego.

Tej części młodzieży przychodzą o- 
becnie z pomocą Gminne Rady Naro
dowe przewidujące w swych budże
tach zł 3000 na stypendium miesięcz
ne dla 1 ucznia liceum rolniczego. 
Kandydatów na stypendystów ustalają 
G. R. N. przy pomocy czynników spo
łecznych i oświatowych czynnych na 
odcinku rolnictwa. Przy wyborze kam 
dydatów będzie brane pod uwagę za
równo młodzież już kształcąca się, jak 
również młodzież z terenu tych gmin, 
z których dotychczas nie ma uczniów 
w liceach rolniczych. Stypendyści po 
ukończeniu liceum muszą zobowiązać 
się do pracy przez okres 2 lat na te
renie danej gminy.

W latach następnych przybywać bę
dzie corocznie jedno nowe stypendium 
tak, że po 3 latach każda gmina wiej
ska będzie udzielać pomocy trzem 
uczniom licealnym.

Już w roku bieżącym korzystać bę
dzie w województwie poznańskim 294 
uczniów liceów rolniczych ze stałych 
stypendiów. Koszty całej akcji stypen
dialnej pokryte będą W ramach budże
tów gminnych przewidzianych na rok

terenie powiatu znajduje się 6 Miej
skich Domów Starców, mieszczących 57 
pensjonariuszy, 15 Gminnych Przytuł
ków dla Ubogich, 5 Punktów Opieki 
nad Matką i Dzieckiem z liczbą około 
1000 dzieci. W żłóbku miejskim w Kro
toszynie znajduje opiekę i pielęgnację 
30 dzieci matek uczęszczających do 
pracy. Kuchnia Ludowa, prowadzona 
przez PKOS wydaje 300 obiadów dzień.’ 
nie. Na cele Opieki Społecznej wyda
no w roku 1948 ogółem 18 274 385 zł.

W trosce o zdrowotność
Działalność Służby Zdrowia pod kie

rownictwem lekarza powiatowego dra 
Weinerta rozwija się pomyślnie. Szcze
gólną pieczą otoczone były Ośrodki 
Zdrowia. W powiatowym i miejskim 
Ośrodku Zdrowia w Krotoszynie utwo
rzono: Poradnię Ogólną, Kuchnię 
Mleczną, Poradnie Szkolne i Przed
szkolne oraz Gabinety Fizykoterapeu
tyczne. W organizacji jest laborato
rium. Z dniem 1. 9. 1948 roku powięk
szono Ośrodki Zdrowia w Koźminie i 
Kobylinie. W lipcu 1948 roku otwarto 
nowy Rejonowy Ośrodek Zdrowia w 
Zdunach. W listopadzie 1948 roku prze
jęto pałac p Pogorzeli z dużym, pięk
nym parkiem, w którym będzie zorga
nizowany duży Ośrodek Zdrowia dla 
Pogorzeli i całej okolicy.

Powiat posiada 2 szpitale, a miano
wicie miejski w Krotoszynie i powia
towy w Koźminie. Ogólny plan służby 
zdrowia przewiduje tylko jeden szpi
tal w Krotoszynie, który zostanie roz
budowany i rozszerzony do 180 łóżek, 
natomiast szpital w Koźminie prze
kształcony zostanie na Ośrodek Zdro
wia.

Warsztaty pracy
W powiecie krotoszvńskim istnieje 

1338 warsztatów rzemieślniczych, 7Ó0 
przedsiębiorstw przemysłowcyh, 586 
przedsiębiorstw handlowych i 48 
przedsiębiorstw gastronomicznych. W 
zakładach przemysłowych przekroczo
no plan produkcji od 10 do 125°/o, 
przy czym czołowe miejsce zajęła Cu
krownia w Zdunach.

Zbiory lepsze
W 1948 roku zbiory były obfitsze i 

bogatsze niż w roku 1947. Przeciętna 
wydajność z hektara wynosiła żyta — 
11,8 kw., pszenicy — 13,7 kw., jęczmie
nia — 13,2 kw., owsa 14,4 kw. Gorzej 
przedstawiała się sprawa z ziemniaka
mi, których przeciętny zbiór z hektara 
wynosił tylko 79,8 kw.

sia. Po pewnych certacjach młodzieniec 
się zgłosił i polecił telefonicznie prze
nieść swoje walizki.

Pewnego dnia rano, gdy mamusia z 
córeczką wyszły po zakupy, Hanusz 
przystąpił do rewizji mieszkania i w ja
kimś zakamarku szafy znalazł 350.000 
zł. Pieniądze oczywiście zabrał, zabawił 
jeszcze jeden dzień i odprowadzony na 
dworzec przez panie N. odjechał rzeko
mo do Łodzi. Matka i córka powróciły 
smutne do domu, lecz z nadzieją w ser
cu, że „może jednak z tego coś będzie".

No i oczywiście stało się: Potrzebu
jąc gotówki mamusia zajrzała -do scho
wka i zemdlała z przerażenia; żelazny 
fundusz znikł. Zawiadomiono milicję, 
która ząając dokładny rysopis, rozesła
ła listy gończe. Przystojny „narzeczony*' 
został przytrzymany w Łodzi, lecz zdą
żył już przetrwonić większość zrabo
wanych pieniędzy. Tylko 80.000 zł po
wróciło do właścicielki.

Ponieważ Olgierd Wit-Hanusz był już 
kilkakrotnie karany za podobne prze
stępstwa, Sąd Okręgowy w Bydgoszczy 
wymierzył mu 3 lata i 6 miesięcy bez
względnego więzienia z pozbawieniem 
praw obywatelskich na 5 lat. W toku 
przewodu sądowego wyszło w dodatku 
na jaw, że Hanusz jest człowiekiem żo
natym i utrzymywał się z „naciągania" 
naiwnych panienek, polujących na mę
żów.

— I jak tu zawierać znajomość z oso
bnikiem choć przystojnym a nikomu 
nieznanym —- powiedziała panna Eleo
nora po rozprawie.

Zapewne nauka nie pójdzie w las. 
(wł)

Rekord majęłku Gnojno
nie jest wcale rekordem

Przed kilku dniami podaliśmy wiado
mość, że na majątku Gnojno pod Ino 
Wrocławiem wyprodukowano 292 kwin
tale buraków cukrowych z hektara. O- 
kazuje się, że nie był to wcale rekord 
zwłaszcza jak na kujawską glebę. Do
noszą nam bowiem z Żamysłowa w pow. 
wschowskim (Ziemia Lubuska), że tam 
tejszy rolnik p. Buszkiewicz osiągnął z 
1-hektarowej plantacji 363,5 kwintala 
buraków cukrowych.

Ponadto w powiecie wschowskim 
wielu rolników osiągnęło podobno jesz- 

sztuk, drobiu o 69 918 sztuk. Celem 
przyjścia z pomocą drobnym i średnim 
rolnikom przy Gminnych Spółdziel
niach „Samopomoc Chłopska" utwo
rzono 9 Ośrodków Maszynowych.

W ramach współzawodnictwa gro
madzkiego zdobyła gromada Wróżewy 
I miejsce i odznaczona została przez 
Min. Rolnictwa dyplomem i nagrodą 
w postaci pięknej biblioteki.

W płaceniu podatku gruntowego i 
FOR-u powiat krotoszyński zajął w ro
ku 1948 jedno z czołowych miejsc, 
uiszczając w gotówce 100 158 603 zł, 
czyli 99,78%, w życie 4 724 628 kg, 
czyli 94 82%. Na FOR wpłacono 
117 119 203 zł, czyli 97,85%.

A jak z kulturą i oświatą?
Referat Kultury i Sztuki współ

działał we wszystkich dziedzinach, 
zmierzających do upowszechnienia kul
tury,- a więc w akcji bibliotecznej, w 
walce z analfabetyzmem i na wielu 
innych odcinkach oświatowych.

W Krotoszynie istnieje Miejska 
Szkoła Umuzykalnienia, w której 78% 
uczniów, to dzieci robotników. W Li
gocie organizuje się Ośrodek Kultury 
Muzycznej. Uruchomiono jedną świe
tlicę społeczną w Dąbrowie, a w Sul
mierzycach jest w budowie Dom Spo
łeczny.

W powiecie istnieje: 1 powiatowa 
biblioteka publiczna z 4685 książkami, 
6 miejskich z 6700 książkami i 8 gmin
nych z 5050 książkami. Ponadto czyn
nych jest 6 wypożyczalni miejskich o- 
raz 71 wiejskich,. z tego 68 w obwo
dach szkolnych 1 9 w gromadach.

Budżet powiatu wynosił w sumie 
62 430 141 zł. Największą pozycję wy
datków stanowiła budowa i naprawa 
dróg. Ponadto wybudowano nowy most 
stały — stalowy o rozpiętości 20 me
trów na rzece Orli pod Krotoszynem.

___________ (fk) 

Ostrzeszów 
Wodzowi Proletariatu
W dniu 21 stycznia urządzona zosta

ła w sali p. Hendrykowsklego uroczysta 
akademia z okazji 25-tej rocznicy 
śmienci Lenina i 4 rocznicy oswobodze
nia Ostrzeszowa przez wojska polsko- 
radzieckie. ■

W słowie wstępnym burmistrz Jan 
Witwicki wspomniał o 10 obywatelach 
ostrzeszowskich, zamordowanych w 
krwawą sobotę, przez uchodzące z mia
sta oddziały niemieckie SS. Pamięć po
mordowanych uczczono minutowym 
milczeniem. Z kolei referat na l?mat 
życia i działalności Lenina wygłosił 
por. Franciszek Swietczyński.

Akademię, w której udział wzięli 
przedstawiciele Żarz. Miejskiego, Sądu, 
PZPR, Szkolnictwa, ZMP, młodzież 
szkolna i obywatelstwo miasta, zakoń
czono odśpiewaniem „Międzynarodów
ki".

Podpisać można 
tylko siebie 

Telesfor Sorge z Leszna podrobił 
kartę zameldowania na pobyt czasowy 
w ten sposób, że w rubryce „stwierdze
nie prowadzącego meldunek" wpisał 
nazwisko właścicielki domu, po czym 
kartę tę oddał w Biurze Ewidencji Lud
ności miasta Leszna. W marcu 1948 r. 
Sorge ponownie podrobił kartę zamel
dowania, podpisując ją nazwiskiem 
właścicielki domu.

Za czyny powyższe odpowiadał ostat
nio przed Sądem Okręgowym w Lesz
nie. W czasie rozprawy Sorge tłuma
czył się, że podpisał cudze nazwisko, 
ponieważ właścicielka domu żyła z je
go rodziną w niezgodzie i dlatego oba
wiał się, że kart zameldowania mu nie 
podpisze. Sąd Okręgowy w Lesznie 
skazał Telesfora Sorge na osiem mie
sięcy wiezienia, zawieszając warunko
wo wykonanie tej kary na okres trzech 
lat. (zb) 

cze lepsze wyniki, bo dochodzące do 
400 q z ha, mimo, że gleba w okolicach 
Wschowy nie może się równać ani w 
połowie z kujawską. Nasz informator 
twierdzi, iż ziemia kujawska powinna 
w\ lawać <— przy odpowiedniej pielę 
gnacji — ponad 400 q buraków cukro
wych z 1 ha.

Czy takie wyniki można uzyskać? 
Niech na to pytanie odpowiedzą facho- 
wcy-iolnicy. Czekamy na wypowiedzi

(wł).

KRONIKA
STYCZEŃ

Środa I Słońce wsch.: g. 7.44 
. _. . .1 zachodzi: g. 16.26
Jana Złotoustj ^SięjyC wsch : g. 6.40 
Skarbimierza j zachodzi: g. 13.03

poznan
TEATRY

Wielki — godz. 19 balet „Od bajki do 
bajki**

Polski — godz. 19 „Przemysław II" Brand
staettera

Nowy — godz. 19.30 „Lato w Nohant** — 
Iwaszkiewicza

Komedia Muzyczna — „Słomkowy kape
lusz**

Aktora 1 Lalki — godz. 18 „Dzieci pana 
Majstra**

Kameralny Zespół TP2 (teatr amatorski) 
— godz. 19.30 „Poglądy panny Jadzi**

KINA
Apollo ■— „Ekspres Moskwa — Ocean 

Spokojny" — godz. 16, 18, 20; Bałtyk — 
„Rosanna z 7 księżyców" — godz. 15.30, 
18, 20.30; Muza — „Dragonwyck" — godz. 
16. 18, 20; Rialto — „Dzieci ulicy" godz. 
16, 18, 20; Warta — „Znak Zorro" godz. 
16.30, 18.30, 20.30; Aktualności nr 4 - 
godz. 11. 12, 13, 14.
i------- - OSTRÓW -- ------ 1

Oddział Redakcji 1 Administracji, Ostrów 
ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422.

Dyrekcja Państwowej Szkoły Pracy Spo
łecznej w Ostrowie WIkp. zawiadamia o 
wpisach na semestr I. 1 III. Zapisy przyj-' 
muje 1 informacji udziela sekretariat S. P. 
S. we wtorki, środy, czwartki i piątki, od 
godziny 18,30 do 21 w gmachu Państwowe
go Liceum Żeńskiego przy ul. Wrocław
skiej,

W Miejskiej Bibliotece Publicznej panu
je od chwili jej otwarcia bardzo ożywiony 
ruch. W ciągu tych paru dni zapisało się 
przeszło 150 czytelników. Wypożyczalnia 
książek jest czynna w dni powszednie (z 
wyjątkiem środy) od godz. 15 do 19. Nie- / 
mniej, ożywiony ruch panuje w Czytelni 
Czasopism, z której korzysta dziennie prze
szło 60 osób. Czytelnia otwarta jest co
dziennie (również w niedziele) od godziny 
16 do 20.

Uwaga junaczkl. Od lutego 1949 rozpo
czyna się szkolenie telefonistek w Ostro
wie. Nauka trwa 2 miesiące 1 jest bez
płatna, Kandydatki muszą mieć ukończone 
7 klas szkoły powszechnej. Zgłoszenia 
przyjmuje Komenda Powiatowa „Służby 
Polsce" przy ul. Towarowej 4.

Komisja Kwalifikacyjna przy Powiatowej 
Radzie Narodowej podaje do wiadomości, 
że przedłużono termin do składania podań 
o zasiłki i pomoc dla osób pozostałych po 
uczestnikach ruchu podziemnego i party
zanckiego, poległych w walce o wyzwole
nie Polski. Wnioski można składać do dnia 
31. 12. br.

Za odstępstwo od narodowości polskiej 
Sąd Okręgowy w Ostrowie skazał An
drzeja Furmanka z Gorzyc Małych powia
tu ostrowskiego na sześć miesięcy więzie
nia, Martę Skotnik z domu Włodarczyk z 
Uciechowa pow. Ostrów, Elżbietę Tomala 
z domu Skotnik z Uciechowa i Ludwika 
Nawrota z Bonikowa pow. Ostrów na je
den miesiąc aresztu oraz żonę ostatniego 
Pelagię na dwa tygodnie aresztu.

Płacenie zaliczek na podatek od nieru
chomości. Zarząd Miejski podaje do wiado
mości, że podatnicy podatku od nierucho
mości obowiązani są w ciągu roku do 
płacenia zaliczek miesięcznych, przypada
jących na następny rok podatkowy. Za
liczki płatne są bez wezwania władzy po
datkowej w głównej Kasie Miejskiej przy 
ul. Wolności 29 do 10 każdego miesiąca. 
Bliższych informacji udziela Zarząd Miej
ski.

Sekcja Tenisa Stołowego Z. K. S. „Bu
dowlani" juniorzy II rozegrała spotkanie 
towarzyskie z niestowarzyszonymi I. Wy
nik spotkania 6:3 dla niestowarzyszonych. 
Punkty dla „Budowlanych" zdobył p. Ja
strzębski. Również tego samego dnia tj. 15 
bm. Sekcja Tenisa Stołowego Z. K. S. „Bu
dowlani" III rozegrała spotkanie towarzy
skie z K. G. M. Wynik spotkania 7:2 dla 
„Budowlanych". Punkty dla „Budowla
nych zdobyli pp. Cnotliwy. Gajewski i No
wak po 2, Bogacki — 1. (md)

i------------ ŚREM -----------1
Towarzystwo Właścicieli Domów 1 Nie

ruchomości w Sretnie. Zebranie wszystkich 
członków w czwartek dnia 27 bm. o godz. 
17 w sali p. Adamskiego. W programie ze
brania m. in. sprawa „Funduszu Gospodar
ki Mieszkaniowej".

Sprawiedliwości 
słało sfę zadość

Jak już swego czasu pisaliśmy, Sąd 
Okręgowy w Ostrowie skazał na karę 
śmierci Zygmunta Zaparta z Baranowa, 
pow. Kępno, który jako „Blockłeiter" 
w obozie koncentracyjnym Gusen II 
znęcał się w straszliwy sposób nad pod
ległymi mu więźniami, dokonywał ma
sowych mordów więźniów, dobijając 
ich młotkiem. Po oswobodzeniu obozu 
Zapart przebywał na terenach okup, w 
Niemczech, i tam się ożenił, a następ
nie powrócił do Polski i osiadł w War
szawie, gdzie został zdemaskowany.

Jak się obecnie dowiadujemy, Prezy
dent R. P. nie skorzystał z prawa łaski 
w stosunku do Zaparta i wyrok został 
wykonany w dniu 20 stycznia br. na 
dziedzińcu więziennym, (md)

„Studenteria“ w Lesznie
Koło Śpiewu im. B. Dembińskiego w 

dniach 11 i 18 bm. odegrało operetkę 
w trzech aktach W. Turowskiego „Stu- 
denteria". W jednym i drugim dniu 
duża sala kina „Polonia" wypełniona 
była po brzegi.

----  (Jar.)



Bok 1949- sokiem wyjściowym JACK WODDtS

planu sześcioletniego w rolnictwie
W czasie obrad ogólnopolskiego zjazdu Państw. Adm, Rolnej we Wro

cławiu dyr. departamentu ekonomicznego Ministerstwa Rolnictwa i Re
form Polnych, ob. Ludwik Pol — nazwał rok 1S49 rokiem wyjściowym dla 
planu sześcioletniego w rolnictwie.

W historycznej auli Leopoldina starego gmachu uniwersyteckiego, 800 
agronomów z całej Polski zapoznało się z perspektywami rozwoju rolni
ctwa w Polsce ńa okres najbliższych siedmiu lat.

Do roku 1955 będzie nam potrzeba 
dziesią ków tysięcy nowych agrono
mów, instruktorów rolnych, dziesiątków 
tysięcy weterynarzy, mechaników, trak
torzystów. Tak jak przemysł wchłonie 
setki tysięcy wykwalifikowanych sił 
technicznych — tak również i wieś u- 
zyska dziesiątki tysięcy sił technicz- 
cznych. Jednocześnie następować bę 

f dziś odpływ zbędnych rąk roboczych do 
przemysłu.

Procesy te gwarantują nam wzrost 
dobrobytu a jednocześnie wzrost popy
tu na produkty rolne. Fundamenty Pol
ski przemyslowo-rolnej będą bardziej 
równomiernie rozłożone niż obecnie. 
Założeniem bowiem plami sześcioletnie
go jest, by nowe zakłady przemysłowe 
powstawały w województwach nieu- 
przemysłowionych. Tylko w wyjątko
wych wypadkach nowe ośrodki przemy
słowe powstaną w Łodzi czy na Ślą
sku. Jedna z najpotężniejszych 6 hut 
powstanie w rolniczym województwie 
rzeszowskim. Aby przyjść z pomocą 
p zeludnionej wsi rzeszowskiej, stwo
rzone tam będą obok przemysłu cięż
kiego silne bazy przetwórstwa owoco
wego. Województwa lubelskie 1 biało
stockie w ramach planu sześcioletniego

LAUREACI W dniu 20 października 1948 r. rząd 
radziecki i partia bolszewicka powzię
ły z inicjatywy Józefa Stalina uchwa
łę, dotyczącą planu przeobrażenia przy
rody na ogromnym terytorium euro
pejskiej części ZSRR — planu walki 
z posuchą.

Wieść o tej uchwale szybko przekro- 
cizyła granice ZSRR. Prawdziwi przy* 
jaciele demokracji ujrzeli w niej sym- 
boi pokojowej, twórczej polityki Zwią
zku Radzieckiego. Wrogowie demokra
cji, podżegacze wojenni starali się z po
czątku plan ten przemilczeć, następnie 
oszkalować, pragnąc przekonać opinię 
publiczną, iż jest to jedynie gest pro
pagandowy, pozbawiony wszelkiego 
praktycznego znaczenia. Rzeczywistość 
szybko przekreśliła jednak kłamstwa 
i oszczerstwa prasy kapitalistycznej.

Już w przede dniu nowego roku dnia 
30 grudnia w prasie radzieckiej został 
opublikowany komunikat Rady Mini
strów ZSRR i CK WKP(b) o tym, jak 
przebiega realizacja stalinowskiego 
planu przeobrażenia przyrody, o tym, co 
zostało dokonane w tym zakresie.

Pierwsze wyniki realizacji gigantycz
nego planu przeobrażenia przyrody mó
wią o osiągniętych w ciągu krótkiego 
czasu sukcesach: w ciągu okresu je
siennego kołchozy, sowohozy i gospo
darstwa leśne strefy stepowej i leśno- 
stepowej europejskiej części ZSRR 
przeprowadziły wiele prac w dziedzinie 
zalesienia pasów ochronnych, uprawy 
gruntów pod sadzenie leśnych pasów o- 
chronnych w 1949 roku, zbioru nasion 
drzew i krzewów, zakładania szkółek 
leśnych i wprowadzenia płodozmianu 
polowo-łąkowego. Wydziały rolne, u* 
czeni i agrotechnicy przystąpili już do 
tworzenia państwowych pasów ochron
nych. Na tereny przeznaczone pod pań
stwowe pasy ochronne udały się już 
ekspedycje uczonych i specjalistów. 
Opracowują oni szczegółowo na miej- . 
sou plany sadzenia drzew i krzewów, by :

HIERONIM

dorocznej nagrody literackiej 
Zw. Zew. Literatów Polskich

Jury dorocznej nagrody poetyckiej i 
krytycznej Związku Zawodowego Lite- 
ratów Polskich w składzie: JULIAN TU* 
WIM — przewodniczący, JAROSŁAW 
IWASZKIEWICZ, JÓZEF MASLlNSKI, 
JAN PARANDOWSKI,
MICHALSKI oraz JULIUSZ KLEINER 
postanowiło przyznać dwie doroczne 
nagrody: poetycką i krytyczną za rok 
1318.

Wręczenie nagród odbyło się w pierw* 
szym dniu Ogólnopolskiego Zjazdu LI* 
teratów Polskich w Szczecinie. Nagrodę 
poetycką za rok^l948 w wysokości 100 
tys. zł przyznano STANISŁAWOWI 
WYGODZKIEMU za zbiór poezji pt. 
„Pamiętnik Miłości".

Nagrodę krytyczną zia rok 1948 w wy
sokości 100 tys. zł KAZIMIERZOWI 
WYCE, za książkę pt. „Pogranicze Po
wieści".

Oprócz zdobywców, kandydatami do 
nagrody poetyckiej byli: K. I. GAŁ* 
CZYNSKI, MIECZYSŁAW JASTRUN, 
TADEUSZ KUBIAK i ALEKSANDER 
RYMKIEWICZ.

Do nagrody krytycznej pretendowali 
prócz laureata: MARIA DĄBROWSKA, 
JAN KO TT, WACŁAW KUBACKI, RY
SZARD MATUSZEWSKI, ANDRZEJ 
STA W AR i KAROL WIKTOR ZAWO* 
DZINSKI. (s)

przewidziane są jako bazy przetwór
stwa mięsnego i mlecznego, ponadto 
w białostockim rozwinie się przemysł 
Iniarski.

Rozbudowa sieci dróg bitych i kole
jowych oraz regulacja dróg wodnych 
prowadzona będzie najintensywniej w 
województwach białostockim, rzeszo
wskim, lubelskim, kieleckim i olsztyń
skim. Plan sześcioletni da tym woje
wództwom nowe możliwości zarobkowe 
w zakładach przemysłowych oraz od
pływ sił roboczych ze wsi do miasła.

Bazą planu sześcioletniego w rolni
ctwie jest też 60.000 traktorów, które 
w roku 1955 zastępować będą końską 
siłę pociągową na poważnej części na
szych pól. Będzie nią również elektry
fikacja wsi, oświata rolnicza, rozbudo
wa spółdzielczych zlewni mleka, stała 
wytrwała walka o podniesienie o ca 
50% wydajności naszego rolnictwa.

Plan sześcioletni w rolnictwie jest

'planem ambitnym, jest bowiem ambic ą 
całego narodu, by dźwignąć szybciej i 
mocniej naszą gospodarkę, nasz rozwój 
kulturalny i oświatowy.

Jest »o wizja, która staje się najreal
niejszym zjawiskiem uchwyconym w ra
my eufr, wizja, która staje się progra
mem działania.

Słynny pisarz Gorkij mówił: „Towa
rzyszu, wiedz i wierz, że jesteś najbar
dziej potrzebnym człowiekiem na zie
mi. Wykonując swą niepozorną pracę, 
tyś zapoczątkował rzeczywiście nowy 
świat". Takim powinien czuć się każdy 
agronom na swym posterunku prac w 
powiecie, gminie, gromadzie, budując 
podstawy planu sześcioletniego.

Oparciem dla rozwoju rolnictwa w 
tym okresie będzie każdy majątek pań
stwowy, zagospodarowany wzorowo, 
pomagający chłopom okolicznym ma
szynami, dobrym ziarnem siewnym, by
dłem zarodowym i przykładem nowo
czesnej, wydajnej gospodarki.

Rok 1949 <— rok troski o mało, i 
średniorolnego chłopa, będzie przygo
towaniem do wejścia w okres planu 
sześcioletniego, który wypędzi ostatecz
nie ze wsi polskiej nędzę. Plan sześcio
letni zyskał w 800 uczestnikach zjazdu 
wrocławskiego kadry bojowników o je
go realizację. Zbigniew Grotowski 

Ofensywa na posuchę rozpoczęła się 
GIGANTYCZNY PLAN WCIELA SIĘ W ŻYCIE

stworzyć warunki, które umożliwią roz
poczęcie na wiosnę 1949 roku pralc 
przygotowawczych w 94 gospodar
stwach leśnych. Jednocześnie prowadzi 
się zakrojone na szeroką skalę prace 
zadrzewienia pól kołchozów i sowcho- 
zów, jak również budowę stawów i 
zbiorników wodnych.

W roku 1948 sowchozy strefy stepo
wej i leśno-stepowej europejskiej czę
ści ZSRR utworzyły pasy leśne na po
wierzchni 200 000 ha. Pod zadrzewienie 
w roku 1949 przygotowano glebę na ob
szarze 269,5 tysiąca ha, co pozwoli za
sadniczo wypełnić przewidziany na. rok 
1949 plan zalesienia jiuż na wiosnę. 
Przygotowano już około 200 miliardów 
sztuk sadzonek i zebrano tysiące ton 
nasion drzew i krzewów. W roku 1948 
zbudowano w kołchozach 2 812 stawów 
i zbiorników wodnych, W roku 1949 
w 11 000 kołchozów zostaną ukończo
ne prace w dziedzinie płodozmianu po- 
lowo-łąkowego. Ustalono już punkty, 
w których powstają ośrodki leśno-o= 
chronne. Otrzymają one tysiące nowo
czesnych maszyn rolniczych, poitężne 
traktory, maszyny do sadzenia drzew 
itd.

W kołchozach, sowchozach, na wyż
szych uczelniach i w instutucjach nau
kowych przygotowuje się kadry leśni-

Kupiectwo zapoznaje się 
z nowymi pnephami podatkowymi

Na skutek porozumienia Rady Na
czelnej Zw, Zrzeszeń Kupieckich z wła
dzami skarbowymi, ustalono odbywać 
w całym kraju wspólne zebrania przed
stawicieli skarbowości z ogółem ku- 
piectwa. Zebrania te mają na celu za
poznać płatników z obowiązującymi 
przepisami prawa skarbowego i aktu
alnymi świadczeniami na rzecz Skarbu 
Państwa.

W Poznaniu pierwsze zebranie w ra
mach tej akcji odbyło się w środę, 
dnia 20. 1. 1949 w „Belwederze", zor
ganizowane przez Zrzeszenie Kupców 
m. Poznania.

Przy tłumnym udziale zainteresowa
nego kupiectwa wszystkich branż, in
teresujące referaty wygłosili przedstaw 
wiciele Izby Skarbowej w Poznaniu.

Genezę nowych dekretów podatko
wych, ich wpływ na kształtowanie się 
naszego życia społecznego przedstawił 
kier. Oddziału Podatkowego p. Pawło
wski. Prelegent zwrócił także uwagę 
na zagadnienia dnia, a mianowicie wy
kup kart rejestracyjnych, zakładanie 
kartotek w przedsiębiorstwch, które 
nie zostały zwolnione od obowiązku 
kontroli ilościowej itp.

Dekret o podatku dochodowym omó
wił szczegółowe nacz. Konieczny, zwra
cając uwagę na to, że podział docho
dów na 5 grup jest wyrazem polityki 
państwa, które inaczej opodatkowuje 
dochody uzyskane z pracy rąk lub pra
cy umysłowej, a inaczej dochody uzy
skane z kapitału. Dając szereg przy
kładów opodatkowania według nowego 
dekretu, mówca zapoznał zebranych w 
przystępny sposób ze stosowaniem no- 
iwych przepisów, w myśl których od

OROGS
amerykańskiej sprawiedliwości

„kupowaniu, 
swobód, klasy pracującej*4 .— ma już 
dolara.

12 czołowych amerykańskich komunistów staje przed sądem. 
Śledzić ich będą oczy bankierów i uzbrojonych policjantów pra
gnących stłumić głosy bojowników o pokój i demokrację. Meto
da businessmanów amerykańskich, polegająca na 
rozbijaniu i ograniczaniu 
swoią tradycję w kraju

CIEKAWA „LISTA"
Ubiegłe 70-lecie w historii 

kańskiego ruchu robotniczego
amery- 

_ ________ ________ to — 
praktycznie rzecz biorąc — długa lista 
przewodów sądowych, prześladowań i 
egzekucji na przywódcach robotni
czych.

W 1875 r. i 1876 r. przywódcy ir
landzkich górników zostali oskarżeni 
na podstawie fałszywych doniesień, 
sfabrykowanych przez słynną „agencję 
detektywistyczną Pinkertona". 19 z 
nich zostało powieszonych.

W 1886 i 1887 r. w okresie wielkich 
strajków w Chicago, podczas których 
robotnicy domagali się 8-godzinnego 
dnia pracy, rząd Stanów Zjednoczo
nych zorganizował szereg aktów pro
wokacyjnych. Wielki wiec zwołany na 
jednym z placów tego miasta, został 
zaatakowany przez policję. „Niezna
ny" sprawca rzucił bombę, od wybu
chu której zginęło wielu ludzi. W re
zultacie tej prowokacji 8 najbardziej 
znanych przywódców robotniczych zo
stało -aresztowanych i oskarżonych o 
morderstwo. Czterech z nich zostało 
powieszonych: Parsons, Spies, Fischer 
i Engels.

W roku 1906 trzech przywódców or-

ków, przeszkaia się tysiące specjali
stów.

Dopiero wczoraj zadziwiła cały świat 
gigantyczna idea przeobrażenia przyrody, 
a dziś już jesteśmy świadkami, jak idea 
ta wciela się w życie. Wielomilionowy 
sztab rolników radzieckich z Partią 
Komunistyczną na czele toczy zwycię
ską walkę przeciwko żywiołom przyro* 
dy, walkę, która zakończy się zwycię
stwem nad posuchą i nieurodzajem. 
Rok 1949 otwiera przed rolnikami ra
dzieckimi nowe, szerokie perspektywy.
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: d359

kwoty 360 tys. zł dochodu rocznego, 
płatnik będzie obecnie płacił 46 800 zł 
podatku dochodowego, zamiast 61200 
złotych w roku ub., do której to sumy 
dochodziła jeszcze wpłata na SFO w 
wysokości 22 520 zł.

Przepisy o podatku od nabycia praw 
majątkowych i wysokości opłat skar
bowych omówił radca Zasłużny, ko
mentując ostatnie zmiany w tej dzie
dzinie 6karbowości.

Liczne zapytania ze strony obecnych 
świadczą o potrzebie organizowania 
podobnych zebrań jak najczęściej, bo
wiem wyjaśnienie nowych ustaw sta
nowi istotną pomoc w pracy kupca.

(Im)

Milion osób na wczasach
...Zupełną nowością w stosunku do okresu przed

wojennego są wczasy.
Liczba pracowników, korzystających z wczasów 

wzrosła ze 175 tys. w roku 1947 do 350 tys. w roku 
ubiegłym, w roku bieżącym wzrośnie do pół milio
na, w roku zaś 1955 osiągnie wysokość miliona 
osób.

(Z wystąpienia sekretarza K. C. Z. Z.
KOFMANA

na Kongresie Zjednoczeniowym)
*

ganizacii górniczych, Big Bil Haywood, 
Meyer i Pettibonne zostali aresztowa
ni i uprowadzeni ze swego rodzinnego 
stanu do pobliskiego Idaho, gdzie ich 
oskarżono o zamordowanie b. guber
natora stanu. Tylko masowe protesty 
robotników uratowały życie trzech 
oskarżonych.
MASOWE PROTESTY

W roku 1915 Joe Hill, jeden z czo
łowych socjalistów i kompozytorów re
wolucyjnej pieśni robotniczej, który 
brał udział w organizacji amerykań
skiego ruchu robotniczego w dolnej 
Kalifornii został także oskarżony o 
morderstwo.

Niestety, nikt nie zorganizował wte
dy masowych protestów. Oskarżenie 
było do tego stopnia bezpodstawne, iż 
klasa robotnicza nie zdawała sobie po 
prostu sprawy, że życiu Hilla zagraża 
jakiekolwiek niebezpieczeństwo. Nim 
się jednak spostrzeżono — było ’’uż za 
późno. „Sąd spełnił swoje zadanie" — 
Joe Hill został rozstrzelany. Jego o- 
statnia depesza do Bila Haywooda skła
dała się z kilku słów: „Umrę jak praw
dziwy rewolucjonista. Nie traćcie cza
su na żale. 'Organizujcie się".

W roku 1916 fom Monney i Warren , 
Billings, przywódcy pracowników tram
wajowych w San Francisco, zostali o- 
skarżeni o rzucenie bomby. Billings o- 
trzymał wyrok dożywotniego więzie
nia, Monney został skazany na 
śmierć.

Lecz robotnicy ówczesnego Petro- 
gradu zorganizowali pod przewodnic
twem partii bolszewików masowe de
monstracje przed gmachem ambasady 
amerykańskiej. Pod wpływem tych 
protestów rozpoczęły się demonstracje 
robotnicze 1 w innych krajach. Mo- 
neyowi kara śmierci została zamienio
na na dożywotnie więzienie. Dopiero 
po 20 latach obaj przywódcy robotni
czy zostali zwolniehi.
SACCO i VANZETTI

W roku 1920 Sacco, szewc z zawodu 
i organizator strajków oraz Vanzetti, 
handlarz ryb — zostali również oskar
żeni o morderstwo i skazani na śmierć. 
Sprawa ich wywołała wielki rozgłos 
w całym świecie. W wielu krajach 
masy robotnicze domagały się ich 
zwolnienia.

W ciągu 7 lat trzymano obu oskar
żonych w niepewności jutra, nie wy
konując wyroku śmierci na elektrycz
nym krześle. Lecz rząd amerykański 
„zdecydował się w końcu" i kiedy o- 
słabło napięcie protestów w całym 
świecie, odrzucił ich ostatnią apelację. 
Obaj zginęli na elektrycznym krześle 
w 1927 roku. Nowa wzmożona fala 
protestów nastąpiła lecz niestety, za 
późno,
PROCES DWUNASTU

Obecny proces 12 przywódców ko
munistycznych w» Stanach Zjednoczo
nych odbywa się zgodnie z tradycją. 
I.ecz istnieje pewien nowy element w 
tym ostatnim procesie, w porównaniu 
z poprzednimi. Różnica polega na tym, 
że William Poster, Eugene Dennis i 10 
innych przywódców robotniczych nie 
są tym razem oskarżeni o morderstwo, 
rabunek, czy rzucenie bomby. Amery
kańscy kapitaliści wiedzą, że stara me
toda mogłaby nie chwycić tym razem.

Jedyną zbrodnią, o jaką zostali o- 
skarżeni przywódcy robotniczy to ich 
przynależność do partii komunistycz
nej. Celem przewodu sądowego jest 
wyjęcie spod prawa amerykańskiej 
partii komunistycznej.

Obecny proces przywódców robotni
czych powinien zwrócić na siebie 
baczniejszą uwagę całego świata.

Międzynarodowy masowy protest, 
który nie pozwolił popełnić zbrodni w 
ciągu 7 lat na Sacco 1 Vanzet.tim — 
powinien być obecnie przeprowadzony 
na jeszcze xyjększą skalę.

(z „Daily Worker")



2ma‘*S P° C1,ŹMOh opatrzona Sa-

Siaaislawa Borkowska
przeżywszy lat 69.
w^rod/Tń hmSP/?k^*dU?Zy drogie^t nam Zmarłej odprawiona zostanie 
Pogrzeb 9 W kosciele Serca Pana Jezusa na Jeżycach.grzeb tego samego dnia o godz. 11 z kaplicy cmentarza na Jeżycach. 

W imieniu w ciężkim smutku pogrążonej rodziny
Melania Zeuschner

Poznań, Szamarzewskiego 36 m. 11.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 24 stycznia 1949 została zabrana do gro- 
l na aniołków nasza najukochańsza i nigdy nie

zapomniana córeczka, śp.

Danusia Mawacka
w czwartej wiośnie życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 26 bm., o go
dzinie 10 z kaplicy cmentarnej na Głównej, 
o czym zawiadamiają

’ w nieutulonym smutku strapieni
rodzice z synkiem

i rodzina
Poznań, Chwaliszewo 12 m. 5

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 22 stycznia 1949 zasnęła w Bogu po krót
kich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakra
mentami św., moja najukochańsza żona, nasza 
droga matka, śp.

z Bittnerów
Maria Dypczyiislza

przeżywszy lat 52.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 25 bm., 

o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza na Dębcu.
W ciężkim smutku pogrążeni 

mąż z dziećmi i ro&ziną2198

ś.fp

Franciszek Szwargot
por. W. P.

zmarł 21 stycznia 1949.
Pogrzeb odbędzie się w środę 26 bm. o godz. 

10 w Stęszewie.
Dowódca i Korpus Oficerski

Szczecińskiej Jednostki Wojskowej 2190

Wolne posady
Dziewczyna umiejąca samo
dzielnie dobrze gotować po
trzebna. Zgłoszenia: Półwiej- 
ska 4. drogeria. p895

Apteka przyjmie zaraz magi
stralę) lub pomocnika. Poznań, 
Wrocławska 31. p921

Księgowy (a) rutynowany bi- 
lansista na księgowość prze
bitkową potrzebny zaraz. PC1I, 
Hurtownia Spożywczo-Przemy
słowa Koło, pl. Wolności 12. 

lb-153

Pomocnik szewski potrzebny 
na dobrą męską pracę. Sikor- 
skiego 34,_____________p918
Woźnica zamieszkały okolicy 
Piątkowa, potrzebny. Zgłosze
nia: telefon 77-06._____ p917
Szofer na ciągnik 55 KM. za
mieszkały okolicy Piątkowa. 
Zgłoszenia: tel. 77-06. p915

SZWACZKI 
specjalistki na 
liznę męską 

przyjmie
Wytwórnia Bielizny 
A. KACZMAREK

Poznań, Zamkowa 7a 
p919

bie-
Gosposia do 2 osób, dochodzą
ca, od i. 2. Zgłoszenia do go
dziny 10: Wrocławska 3. m. 5.

2165

2 pracowników do układania 
drzewa. M. Focha 216. p910
Dziewczyna lub gosposia ucz
ciwa, czysta, najchętniej pro
wincji. poleceniami, zaraz po. 
trzebna. Oddzielny pokój] — 
Zgłoszenia: Szydłowska 9.

2162
Dziewczyna z gotowaniem do 
małżeństwa dzieckiem potrze
bna zaraz. Własny pokój. Zgła
szać się od godz. 17 przy ul. 
Skarbka 16. m. 2 (Ostroroga). 
Tel. 62-11. 2158
Gosposia dochodząca, referen
cjami, do lekarza, potrzebna 
zaraz. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 2146.______ _
Akwizytor zdolny na woj. Po
znańskie do sprzedaży kitów 
szklarskich poszukiwany. Zgło. 
szenia: Wytwórnia Kitów K. 
Dudzik, Kraków, Sławkowska 6. 
tel. 580-22._________ lb-217
Apteka w Pleszewie (pow. Ja
rocin) poszukuje mgr. farma
cji z praktyką na stanowisko 
kierownika. Posada do objęcia 
zaraz. Oferty: Pleszew, Rynek 
nr 21. 2172
Czeladnik szewski na dobrą 
męską pracę zaraz potrzebny. 
Tobisz. Chociszewskiego 17, 
warsztat. 21.75
Kierownika warsztatu elektro
mechanicznego budowa pie
ców elektrycznych hartowni, 
rozdzielni okapturzonych, po
moc techniczna zapewniona, 
poszukuje • solidna prywatna 
firma. Oferty: Bielsko, skryt
ka pocztowa 50. lb-222

Fundacja
Zakłady Kórnickie 
Ogrody Kórnickie 

przyjmą dwóch 
pomocników

szkółkarskich 
kawalerów. Zgłoszenia 
wraz z świadectwami 
i referencjami prze
słać do Ogrodów Kór
nickich, Kórnik koło 
Poznania. la-228

Posiugaczka z gotowaniem po
trzebna od 8—16. Zgłoszenia: 
Jackowskiego 40, m. 6. p908
Wychowawczyni starsza do pół
torarocznego dziecka potrze, 
bna na wyjazd. Poznańska 22 
m. 7,____________ c359
Ślusarz-tokarz do prac precy
zyjnych, wysokokwalifikowany, 
potrzebny. Zgłoszenia: Żaki. 
Elektr. Gaertig, Półwiefeka 35. 
______________________2183 
Potrzebna ręczniarką do dobrej 
miarówki. Daszyńskiego 119 
m. 6._________ 2189
Ekspedientka do piekarń, tylko 
siła fachowa, potrzebna zaraz. 
Daszyńskiego 44. k!05
Artykuł galanteryjny oddam 
przedstawicielce zaprowadzo
nej. Św. Marcin 32. m. 4.
_________ C358
Uczciwa pomocnica domowa 
potrzebna. Wroniecka 12, re
stauracja,_____________ p929
Pomoc domowa na stałe po
trzebna. Fredry 10. Zgłoszenia 
u portiera. 2191
Pomoc domowa, najchętniej z 
prowincji, zaraz potrzebna — 
Siemiradzkiego 3a m. 4. 2195

Najciekawsze audycje radiowe na czwartek, 27.1. 49
8.39 „Stare i nowe", powieść Lucjana Rttduckiego; 11.40 

Audycja słowno-muzyczna dla przedszkoli; 12.20 Koncert soli
stów; 12.45 Audycja dla wsi z W-wy; 13.00 Audycja dla wsi 
z Gdańska; 14.20 Krusy radiowe dla nauczycieli — „Psycho
logia uczenia się". w opr. dra Stanisława Gerstmana; 14.30 
Przegląd wydarzeń ze Szczecina; 14.40 Muzyka ludowa w wyk. 
Orkiestry P. R. pod dyr. Władysława Górzyńskiego: 15.10 
Z cyklu „Stary Gdańsk", pogadanka Leszka Proroka pt. „Pra
wo morskie — rejestr i księgi morskie*'; 15.30 „Śpiewajmy 
piosenki", audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 16.30 „Archi
pelag ludzi odzyskanych" — 3 odcinek powieści Igora Abra
mowa; 16.50 „Biała zagadka", pogadanka; 17.00 Muzyka po
ważna; 17.45 Poradnik językowy; 18.00 ,Dla każdego coś 
miego"; 19.00 Felieton literacki; 19.15 Antoni Areński — 
Trio op. 32 d-moll na fortepian, skrzypce j wiolonczelę; 19.40 
Wszechnica radiowa; 20.30 ..Czarna dama z sonetów" — słu
chowisko wg sztuki Bernarda Śhaw’a; 21.15 Co słychać w 
W'ielkopolsce; 21.20 Na swojską nutę; 21.30 Koncert symfo
niczny w wyk. Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Praskiej 
(transmisja z*Pragi Czeskiej); 22.30 Muzyka taneczna; 23.10 
Muzyka taneczna.

Wydńwca Spółdzielnia WydawniczdOświatowa 
telnik"

Redaktor naczelny Jan Zagierskl
Adres redakcji: Poznań, ul. Dziaiyńskich 10 — 

fon 502-32 - 502-34
Biuro Ogłoszeń: Poznafi ul. Wyspiańskiego 10. 

Tel 64-75 i 62-70 (wewnętrzny 5). Konto PKO 
Poznań V-4499

Administracja (prenumerata); Poznań ul Marsz Focha 
16 tel 69-72 Konto PKO Poznań V 4499.

W sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko 
do 6iura Ogłoszeń zaś w sprawie prenumeraty do 
Administracji

Tłoczono w Drukarni P. P Z. G. Poznań-Północ 
K—58061

.Czy-

Tele-

I ptr

Zarząd Miejski na Zie
miach Odzyskanych po
szukuje kandydata na sta
nowisko sekretarza miej
skiego z VII gr. uposaże
nia + dodatek funkcyjny 
oraz kierownika przedsię
biorstw miejskich ze zna
jomością robienia koszto
rysów i projektów z upo
sażeniem 25.000.— zł mie
sięcznie.

Mieszkanie dla sekr. jak 
kierownika do dyspozycji.

Oferty Głos Wlkp pod 
nr la-210.

Kupuję meble używane, uszko
dzone. Ludkiewicz, skład me
bli. Żydowska 6. 1917

II. Km. 742,899,778,822)48
Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, Rewiru II, 
Jan Cibicki, mający kancelarię w Poznaniu, ul. 
Wierzbięcice 13 m. 7 — na podstawie art. 602 kpe 
podaje do publicznej wiadomości, że

1. dnia 29 stycznia 1949 r. godz. 11 przed poł. w Po
znaniu, przy ul. Focha 155 — odbędzie się 1-sza licyta
cja ruchomości, a mianowicie sprzedany zostanie 
aparat dwuramlenny do odciągania piwa z beczek 
i aparat do wytwarzania wody mineralnej oraz trans
misja żelazna — oszacowane na łączną sumę 60.000 zł.

2. dnia 29 stycznia 1949 godz. 12 w poł. w Poznaniu, 
przy ul. Górezyńskiej 38 — odbędzie się 1-sza licy
tacja ruchomości, a mianowicie sprzedany zostanie 
samochód osobowy „Opel Olimpia" — którego 
oszacowania podana

3. dnia 29 stycznia
ul. Łukasiewicza 14 
czyńskl — odbędzie 
mochodowych należących do Ministerstwa Sprawie
dliwości, a mianowicie sprzedane zostanie pięć wra
ków Ford V 8, Ford V 8, Ford V 8, Ford 4 cyl. typ. 
B. B., Ford-Taunus — które oszacowane zostały na 
84.000 zł.

Przedmioty można oglądać w dniu licytacji, w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Poznań, dnia 24. 1. 1949.
(—) Cibicki — Komornik.

cena
zostanie przy licytacji.
1949 godz. 14 w Poznaniu, 
na terenie firmy Flaum i 
się 1-sza licytacja wraków sa-

przy 
Sro-

la-244

Centrala Handlową Przemysłu Skórzanego 
Hur£ Rej. nr 7

w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 9, tel. 62-61
ogłasza

przetarg ograniczony
na 1. budowę 2 pomieszczeń biurowych mur. w ma

gazynie
2. wykonanie izolacji przewodów parowych w ma

gazynie.
Oferty wykonane na podst. ślepego kosztorysu 

otrzymanego z C.H.P.S. Hurt. Rej. nr 7 składać na
leży w zalakowanej kopercie do dnia 5 lutego 1949. 
Otwarcie ofert nastąpi 7 lutego 1949 o godz. 10 rano.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu i swo
bodnego wyboru oferenta.
2197

OGŁOSZENIA DROByt^r.
M Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wysoian 

skiego 10 i piętro. - Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Dyrekcja

ZIELEZIŃSKI
Dzierż. Inż. J.KIarner

Warszawa-Praga, Konopacka 17—teł. 64-59

SZAFKI UBRANIOWE
pracowniczych J|Bk lb-I87

Sta..
do szatni

Ogłoszenie o przetargu
Wydział Opieki Społecznej Urząd Wojewódzki 

Szczeciński, ogłasza nieograniczony przetarg na do
stawę w terminie do dnia 15 marca br. urządzeń sa- 
nitamo-higienicznych do zakładów opiekuńczych 
znajdujących się na terenie województwa szczeciń
skiego.

Przetarg obejmuje dostawę następujących przed
miotów:

1.

Lodówek elektrycznych 2 szt.
foteli ginekologicznych 2
przewijalni dla niemowląt 15 »
wanienek do kąpania dzieci 18 „
kozetek do badania dzieci 22 „
umywalek z rezerwuarem 35 „
wag niemowlęcych 4 „
termometrów pokojowych 37 „
termometrów lekarskich 36 ,,
stolików do narzędzi lekarskich 30 „
szafek nocnych metalowych 32 „
wiader hermetycznych 37 w
kubłów pedałowych 47 H
wózków dla sparaliżowanych 3 „

Oferty należy składać w Urzędzie. _ - __„ Wojewódzkim
Szczecińskim w Wydziale Opieki Społecznej w ter
minie do dnia 7 lutego br. do godz. 10. W tym 
samym terminie i miejscu nastąpi otwarcie ko
pert.

2. Oferty należy nadsyłać w kopertach podwójnych, 
zalakowanych z napisem: „Oferta na dostawę urzą
dzeń sanitarnych".
Na ofertach winny być umieszczone pieczątka lub 
godło firmy oraz podpis właściciela lub pełno
mocnika firmy pod zestawieniem kosztów dostawy. 
Do oferty winien być dołączony kwit na wpłaco
ne do Kasy I Urzędu Skarbowego w Szczecinie 
na konto „Depozyt Urzędu Wojewódzkiego Szcze
cińskiego" wadium w wysokości 20/» od oferowanej 
sumy.
Wydział zastrzega sobie wybór oferenta bez 
względu na oferowaną sumę.

Za Wojewodę
Naczelnik Wydziału 

___________ (—) Jendza Józef 

Przetarg
na budowę czteroretortowego pieca gazowego

Zarząd Miejski w Poniecu powiatu gostyńskiego 
ogłasza przetarg na budowę czteroretortowego pieca 
gazowego w gazowni miejskiej wraz z obmurzem 
i kominem i odbieralnikiem.

Termin składania ofert wyznacza się na dzień 10 
lutego 1949 godzinę 12.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór 
oferenta.

Zarząd Miejski
(—) Janiak — burmistrz.

3.

4.

5.

lb-219

la-243

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna. 
cy Nowak Poznań Daszyń
skiego 26. teł. 21-10 i 21-11.

P10163

Szuka posady
Krawcowa na konfekcję dam
ską w dom . do składu lub 
spółdzielni. Oferty Głos Wlkp. 
nr 2156.
Przyjmę posadę do 1—3 osób 
na wyjazd jako gospodyni. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 2150.
Student III roku chemii szuka 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Gł.
Wlkp. Focha 16, nr 118.

F217

Stelmach
diugoletnią praktyką, 
obeznany z pracami 
stolarskimi, na budo
wie, własnymi narzę
dziami poszukuje po
sady na majątku pań
stwowym. Oferty Głos 
Wlkp. pod nr 2145.

Zegarmistrz czeladnik przyj- 
mie posadę w dobrym zakła
dzie. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7. pod 1,736. p920

Ekspedientka długoletnią prak
tyką (branża galanteria — 
tekstvlia) szuka posady. Oferty 
Glos Wlkp. nr 2202.

Facnouuiec
z dziedziny wydawni
czej na stanowisku, 
zmieni posadę od 1 
lutego, ewtl. później. 
Oferty nr 152 „Czytel
nik", Armii Czerwo
nej 1. C354

Nauka
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi—Piotr Pieprzycki Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. pl0131

Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 3 lutego. 'Smólski, 
Wawrzyniaka 33. p538

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. la-195

l-sze kursy kosmetyki i ma
sażu leczniczego Hanny Mice- 
wicz w Poznaniu Turnus wio
senny. Zapisy: Dziayńskich 7, 
m. 7. Tel. 88-31, 525-56, W 
godz. od 10—17-tej. p896

Lekcji gry an fortepianie oraz 
angielskiego, francuskiego u- 
dziela Joanna Bakies Śrem, 
Koszarowa 3. lb-218

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna. Jan Szczu
rek al. Marcinkowskiego 2a.

2036
Tańców narodowych, nowocze
snych (step, boogie-woogie, 
samba) wyucza M. Szczurek, 
Żeylanda 2. p911

Angielsltiago, francuskiego, ła
ciny. matematyki, fortepianu 
udzielam. — Krasińskiego 10, 
m 2. c357

Osobiste
Serdeczne podziękowanie Naj- 
świętsz. Sercu Jezusowemu za 
otrzymane łaski składa — H. 
Jeczmionka, Rynek Łazarski 9.

 2164
Odwołuję i przepraszam za rzu
coną obelgę w dniu 20 stycz
nia 1949 pod adresem konduk
torki MPKE nr 698. Stanis aw 
Kalek. 2138

Sprzedaże
Sprzedam tokarnię 3 m. Piotr
Baraniak. Danatowo, powiat
Kościan. lb-212
Pianina markowe. fisharmonie 
sprzedaje, kupuje Poznański 
Skład Pianin. Ogrodowa 1.

p409

PORCELANĘ 
FAJANS

SZKŁO
KRYSZTAŁY

T. Sobkiewicz Sp. z o.o.
w likwidacji

Poznań — Garbary 52
p893

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne użytkowe, sprze. 
daż — kupno. Komis „Lamus“ 
Sierpca 5'6.__________ p9995
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje „Rekor- 
da". ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). P302
Domek nowy, wolny, ładnym 
ogrodem owocowym, peryfe
riach Poznania, sprzeda Hinz. 
Stary Rynek 16/17. p880
Plusze, firany. dywany, chod
niki. ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. la-169
Udział (50°/o) w wytwórni tech- 
niczno-chemicznej, położonej 
w centrum miasta, sprzedam. 
Oferty nr 159: Czytelnik, Czer- 
wonej Armii 1. c361
Parcele 2-morgowe, ziemia sa. 
downiczo-ogrodnicza Winiary 
(tramwaju, autobusie) mórg 
250 tysięcy, sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 2087
Parcele Antoninie, otoczonej 
zieleńcami, również na spłaty, 
sprzedaje właścicielka. Czub
kowa, Libelta 10. tel. 21-74.

p741
Kamienicę sk'adami. biurami 
handlowymi. Poznaniu ul. 27 
Grudnia, idealna część. Pra
wdziwa, niebywała okazja!!! 
Prawie za bezcen. 1.300.000 
sprzeda „Union" Rzeczypo
spolitej 4.___ 2088
Dom z ogrodem, 3 pokoje ku
chnią oraz dom gospodarczy 
sprzedam. Poznań-Krzyżowniki, 
ul. Trzebiatowska 46. 2151
Wózek dziecięcy (autko), jak 
nowy. elektrolux nowoczesny, 
sprzedam. Podolska 24 m. 1.

2149
Bom 1-piętrowy Winiary sprze
dam — ul. Dobrogojski 2 m. 3 

2143
Kamienicę komfortową, cen
trum. 4 500 000; kamienicę 
przy Matejki 1'4 1 200 000; 
dom 1-rodzinny z ogrodem — 
2 000 000, sprzeda Metelski, 
Marcina 13. P925

Domek, chlew kryty papa, o- 
gródek. 95 000. Bartkowiak, 
Dopiewo, Poznań. 2177
Krowę wysokocielną. Oferty 
Gr. Wlkp., Focha 16. nr 113. 
_______________ F212 
Sypialnię dębowo-czeczotową, 
dobrym stanie i leżankę oka
zyjnie sprzedam. Tel. 39-11. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2188.
Kamienice, wille, także wypa
lone: tereny przemysłowe, o- 
grodnicze. sadownicze; place 
budowlane; parcele, gospodar
stwa, ogrodnictwa poleca i po
szukuje Hinz, St. Rynek 16/17. 
_____________________ p881 
Kamienicę komfortową, oficy
ną, 2 600 000. Łazarz; kamie
nicę masywną, składem. Sta
rogard, pow. Gdańsk, 1500000; 
dom piętrowy, wolne mieszka
nie. mórg ogrodu, miasto, bli
sko Poznania. 1 400 000; wy
bór parcel, sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16. m. 1.

.2166

Dodge
limuzynę na chodzie 
korzystnie sprzedam.

Oferty „Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
ul. Ratajczaka 7 pod 
„1,583" lp-792

Kupna
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski. Poznali. Zam
kowa 7,tel. 31-55. la-162
Szafę ubraniową dużą, stół 
okrągły rozsuwany, komodę, 
biurko, tylko stare, nawet 
uszkodzone kupi
Sieroca 5/6.

,Lamus",
__ p875 

Maszyny, artykuły biurowe — 
kupno — sprzedaż. W Rohow. 
ski j Ska, Poznań ul. Miel- 
żyńskiego 18. Tel. 43-25.

p343

Kupimy

1 maszynę
do pisania z długim 
wałkiem

1 maszynę
do pisania z średnim 
wałkiem

1 karetkę
z długim wałkiem 
do maszyny marki 
„Torpedo".

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Ra
tajczaka 7 pod „1,747" 

p927
Gospodarstwo do 60 morgów, 
inwentarzem lub bez, kupię. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,696 '___________ p885
Parcelę, willę, kamienicę — 
spiesznie kupię. Cena obojętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 27814.
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup. 
..Re-Ma“, Poznań, św. Mar
cin 5 (przy pl. Wiosny Ludów), 
telefon 44-07, p836

Radioodbiorniki, przyrządy, ra- 
diosprzęt, książki, lampy. Ra- 
dioekspert Śniadeckich 1. 
_____________________ p793
Skórzany płaszcz dobry kupię 
Adres wskaże Głos Wielkopol- 
ski nr 2148.
Radio i adapter kupię. Długa 
nr 12. m. 8. 2163
Pianino markowe kupię. Sie
miradzkiego 9. m. 6, tel. 69-98. 
_____ ________________2137 
Kupię domek z ogródkiem w 
Poznaniu. Oferty Gros Wielko
polski. Focha 16. nr 106.
_____________________ F205 
Gospodarstwo do 50 morgów 
dobrej ziemi spiesznie kupię. 
Nowak. Wyspiańskiego 16, m. 1

 2167
Dom na rozbiórkę lub funda, 
menty z odgruzowaniem kupię. 
Oferty Gos Wlkp. nr 2176.
Blachę taśmę żelazna do 1 mm 
kupuje Ślusarnia, Piekary 4.

 c362
Parcelę spiesznie kupię. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 1,748.

p928

Kompletny tabor
kolejki polnej

ca 4 km szyn, pod
kłady żelazne, loko
motywą wagonikiem 

kupimy zaraz.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Ra
tajczaka 7 pod „1,743" 

p924
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8. teł. 20-20. 
___________________ P10162
Wynalony dom 1-rodzinny w 
D ;u blisko Dębiny —- do 
1 000 000. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 2173____________
Kupimy zaraz kompletny mo
tor 4-cyl. Foksal wzgl. części 
z korbowodami. Adres: Po
znań, ul.. Siemiradzkiego 2, 
m 1. tel. 68-12. p916
Parcelę małą okolicy Ławicy— 
Krzyżownik zaraz od właści
ciela kupię. Oferty Głos Wlkp. 
nr 2201.
Okretarke kupię. Oferty z ceną 
G'os Wlkp. nr_2194._______
Przyczepę samochodową. 5 ton. 
Ólytnpię góinozaworową, bez 
silników i opon kupie. Kużdo- 
wicz. Focha 115, tel. 77-06.

p914

Handlowe
Futra, różne skórki futerkowe, 
wygarbowane i surowe kupuje 
„Occasion". Centrala w Gdy
ni, Świętojańska 36 Oddział 
Warszawa. Chmielna 15.

lb-147
Poszukiwana wspólniczka do 
warsztatu zegarmistrzowskiego 
również i do prowadzenia go
spodarstwa domowego w śred
nim wieku. Oferty kierować 
pod adres: Warsztat zegarmi
strzowski Kożuchów. Daszyń
skiego 25, Dolny Śląsk, woj. 
Wrocław. lb-224

li KURTKI MĘSKIE FUTRZANE
< » (BIAŁE BARANY] ORAZ

i; ELEGANCKIE PALTA MĘSKIE
j [ poleca p933
II TANI ZAKUP-FELIKS KONIECZNY
] * POZNAN, DĄBROWSKIEGO 46
< * (wejście z Rynku Jeżyckiego). Tel. 34*61 i 39-16

poleca

Przedsiębiorstwo Państwowo - Spółdzielcze

..SPEDYTOR"
Oddział w Poznaniu — Armii Czerwonej nr 12

sprzeda drogą przetargu ustnego:
samochód osob. Mercedes Benz z siin. zap., 
samochód osob. Adler Junior z siln. zap., 
samochód osob. Opel P. 4, 
samochód pół cięż. Chevrolet, 
samochód cięż. Mercedes Benz (ropniak).
Przetarg wyżej wymienionych samochodów 

odbędzie się w dniu 29 stycznia 1949 r. o godz. 
11 w garażach „Spedytor" Poznań, Garbary 51.

Do ceny kupna dochodzą koszty związane 
z podpisaniem umowy kupna-sprzedaży (poda
tek od nabycia praw majątkowych i koszty 
przerejestr. sam.).

Samochody można oglądać od godz. 8 w dniu 
przetargu.

Zastrzega się ewentualnie wolny wybór ofe
renta wzgl. odwołania sprzedaży poszczegól
nych pojazdów bez podania powodów. 2114

Potrzebny zaraz

księoowy-bilansista
na stanowisko głównego księgowego.

Wymagane wykształcenie średnie.
Warunki do omówienia osobiście lub pi

semnie.
Poznańskie Zakłady Roszarnicze 

Przedsiębiorstwo Państwowe wyodrębnione 
z siedzibą w Pakości pow. Mogilno, la-242

Ogłoszenie konkursu
Zarząd Miejski we Wronkach powiat Szamotuły 

oigłasza konkurs na stanowisko budowniczego jako 
kierownika Miejskiego Przedsiębiorstwa Budowla
nego we Wronkach.

Warunki: posiadanie uprawnienia do samodzielnego 
prowadzenia prac budowlanych w mieście.

Warunki płacy itd. do omówienia na miejscu.
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw uprasza 

się składać w Zarządzie Miejskim we Wronkach.
Wronki, dnia 21 stycznia 1949 r.

(—) St. Cichy
la-245 burmistrz

lamiana Skromnego pokoju za lekcje 
angielskiego. Oferty. PAR. Ra
tajczaka 7. pod 1,751. p931

Pokój z kuchnią, stróżostwo, 
na podobne bez. Olerty Glos 
Wielkopolski nr 2126.
Pokój, Warszawską 113, za
mienię na pokój względnie ku
chnią śródmieście, za dopłatą. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2153.__
Zamienię ładne mieszkanie 2- 
pokojowe z wygodami na 3—4- 
pokojowe 1 piętro, centrum 
(lub Focha). Zwrot ewtl. kosz
tów. Of. Glos Wlkp. nr 2147.

Przyjezdny pan kilka razy mie
sięcznie w Poznaniu szuka po
koju bez noclegu. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2152.
Poszukuje pokoju próżnego z 
używalnością kuchni. Oferty 
podaniem ceny Głos Wielko
polski, Focha 16. nr 115.

F214
Mieszkania 2-pokoj. zwro
tem remontu poszukuję. Oferty 
Głos Wlkp.. Focha 16. nr 117.

F216
Pokój z kuchnią. Zwrot remon
tu. Oferty Gołs Wlkp. nr 2169.
Pokoju na 2 miesiące Puszczy
kowo lub Puszczykówko. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 2181.
Studenci, młode bezdzietne 
małżeństwo, szukają pokoju 
pustego wzgl umeblowanego. 
Oferty nr 158: Czytelnik, Czer
wonej Armii 1. c360

Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
wspólną łazienką i kuchnią, 
na większe wzgl. na 2 pokoje 
z kuchnią samodzielne za do
płata Oferty Glos Wielkopol
ski. Focha 16. nr 107. F206
Wllika na prowincji 3-pokojo- 
wa. elektryka, ogród j 2 mor
gi ziemi uprawn. pow. Oborni
ki. zamienię na Poznań lub bli
sko Poznania. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2178.
Zamienię 4 pokoje kuchnią 
Gdańsk-Óliwa ną Poznań 2 lub 
3 pokoje kuchnią. Wiadomość: 
Jackowskiego 31, m. 3. p909
Zamienię 3V:-pokojowe wygo
dami Przedmieście Bydgoskie 
Toruń, na podobne w Poznaniu, 
dzielnica willowa. Oferty; PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,725.

p912

Zguby
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Wieluń na nazwisko Józef 
Dombek. Bobrowniki, powiat 
Kępno. la-234
Zagubiłem kartę rejestracyjną 
RKU Jarocin. Brunon Sikora. 
Chocicza, paw. Jarocin. 2157

Fien'r»dz Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej i akt rento
wy na nazwisko Kazimiera 
Grześkiewicz. Poznań. 2154

Wspólniczki do fermy kur po
szukuje się osoby starczej, sa
motnej. obeznanej z hodowlą. 
Zgłoszenia: Poznań. Klonowi- 
cza 6. m. 2. 2141

Zgubiono zaświadczenie RKU 
Kościan. Wawrzyn Jakubiak, 
Pudliszki, pow. Gostyń. 2142

200 tys. wspó pracą przystą
pię do spółki. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2174.
Pożyczki 50 000 zł na 6 mie
sięcy poszukuje warsztat rze
mieślniczy. Gwarancja zapew
niona. Lorek. Czechosłowacka 
nr 63. p923

Rower pozostawiono Chwali
szewo 66. Uczciwego znalazcę 
proszę zwrot za wynagrodze
niem. — Słowiński, PoznaA- 
Wschód, Średnia 8, m. 18.

2139
Zagubiono kartę rowerową nr 
306. wydaną przez Zarzad 
Gminny Swarzędz ną nazwisko 
Wacław Wagner. F215Wo-ate loka?e

Umeblowany 1—2-osobowy — 
bez obsługi. Zwrot remontu. 
Adres wskaże G'os Wielkopol
ski nr 2159.
Pokój wspólny pracującej pa
nience. Mostowa 30. m. 12.

2140

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwiska Leon Mi
chałowski. Poznań. 2182
Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
cżalni Społecznej. Helena Mie- 
loszvńska. Poznań ul. Jodło
wa 26. klOl

Pokój umeblowany dla pana 
na stanowisku. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2171.

Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Spo.ecznej, legit. Zw. 
Zaw. Budowlanego, zameldo
wanie milicyjne, kartę rowe
rową Jakub Chmielnik. kl02

Warsztat szewski, nadający się 
na każde przedsiębiorstwo, 
małym mieszkaniem, suterena. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 2136.

Zagubiono legitymację służbo
wą nr 255 wystawioną dnia 
31. V. 1947 przez Wydział Po
wiatowy v/ Wolsztynie na na
zwisko Jan Hnałuszka. 2192Szuka lokalu

Pokoi umeblowanych dla slu- 
chaćzek(czy) poszukuje. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wawrzy
niaka 33, tel. 48-47. p871
Studentka poszukuje pokoju. 
Oferty Glos Wikp. nr 2170.
Pokój pusty używalnością ku
chni poszukuję. — Oferty G os 
Wielkopolski ńr 2161.

Zgubiono dowód tożsamości nr 
14 884 PKP Poznań. Helena 
Kasprzak. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot. Kruszwicka 4.

F218
Zgubiono dowód tożsamości 
konia nr 45 48 (klacz gniada, 
7 lat). Waśćiciel Antoni Mag- 
dziarz. Grzępy. pow Czarn
ków. lb-225

Pokuj kuchnią za zwrotem re. 
montu. Oferty podaniem warun
ków Głos Wlkp. nr 2160.

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły, wystawioną 
na nazwisko Leon Magdzifiski, 
zam. Góra. pow. Czarnków.

lb-226Ubikacji na pracownię krawie
cką poszukuję. Olerty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,750.

P930 Różne
Ekspedientka rzeźnicka poszu
kuje małego pokoju. — Oferty 
Glos Wlkp. nr 2144.
Studentka poszukuje nokoju u- 
meblowanego lub próżnego z 
utrzymaniem lub bez. Cena wg 
umowy. Of. Gł. Wlkp. nr 2135.

Nr 24

Artystycznie ceruję wszelką 
garderobę fachowo, szybko, 
tanio. Niegolewskich 5. 2155
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów, kostiumów karna
wałowych. Ciesielski. Poznań, 
Paderewskiego 1. la-170
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Ludzie 1948 roku

Arnold Szyfman
W roku 1948 Arnold Szyfman ob

chodził jubileusz czternastoletniej, 
pracy teatralnej. Dla uczczenia wy
bitnych zasług Szyfmana dla rozwoju 
polskiego życia teatralnego wydana 
została specjalna księga pamiątkowa. 
Z księgi tej zaczerpnęliśmy fragmenty 
wspomnień Ludwika Solskiego o Szyf. 
manie.
...Jakoś w poło

wie grudnia 1905 r. 
~ gdy w gabine
cie 'dyrektorskim 
biedziłem się z 
trudnościami reper
tuarowymi, a na
wet, przyznam się, 
troską, azali podo
łam podjętej pracy 
i czy, od czego 
niech Bóg mnie 
strzeże, n;e popa- 
dnę w kłopoty fi
nansowe — wpada woźny, który 
,,trzyma straż" przy moim gabine
cie, stary, trzęsący się, lękliwy, tro
chę niemrawy i trochę jąkający, z 
meldunkiem:

— Panie dyrektorze, przyszedł ten 
młody...

— Kto? Jak się nazywa?
— Jakosi... acha... Siw... Siw... 

Siwmon...
— Dawaj go.
Po chwili zjawia się młody ele

gant, żywy, sprężysty t— jak się pó
źniej okazało — mocno elokwentny, 
i z tupetem się przedstawia:

— Jestem dr Arnold Szyfman. Ty
le. 'dobrego nasłuchałem się, że pan 
dyrektor lansuje młodych autorów, 
więc pozwalam sobie wręczyć mój 
pierwszy utwór, z prośbą o przeczy
tanie i zaopiniowanie, czy będzie 
mógł dostąpić zaszczytu, iżby ujrzał 
światło kinkietów na krakowskiej 
scenie?..,

— Ano, zobaczymy. A jaki tytuł?
— „Fifi".
— „Fifi" i— o, to łakomy kąsek, 

więc spróbuję, może się uda... Pro
szę przyjść za parę dni, odpowiem.

Za parę dni, z punktualnością ze
garka, zjawia się pan dr Arnold z 
gorączkowym wypiekiem na policz
ku, z oczyma, wyrażającymi niepo
kój, i zapytuje:

— Czy pan dyrektor..,*
— Czytałem, czytałem, oczywiście 

„Fifi”, co „Fifi"? — jak się ma 
„Fifi"?... Dobrze, wcale dobrze. Nie 
jest to jeszcze „dziewczę dojrzałe", 
ale —■ owszem jak na początek, do
brze zbudowana, żywa, dowcipna, z 
dobrze zapowiadającym się talentem 
fiapisana. „Fifi" ukaże się na afiszu 

•—jako prapremiera 13 stycznia 1906 
roku i to w obsadzie ról, jaką będę 
uważał za najlepszą, Kontent pan?

— Ależ, panie dyrektorze, jestem...
— Dobrze, dobrze, odłóżmy te ce

remonie na później. Teraz nie mam 
czasu, czekają z próbą.

Prapremiera udała się. „Fifi" przy
padła do gustu rozbawionej publicz
ności, i — co ciekawsze, rozkapry
szonej krytyce. Moi aktorzy też 
dzielnie się spisali.

— No cóż, panie dyrektorze, czy 
pan zadowolony? Przeczuwałem ta
lent i nie zawiodłem się. Talent 
jest!

— Ależ naturalnie, panie dyrek
torze, to szczyt mojego marzenia. 
Jestem oszołomiony. Serce bije mi 
radością, i nie wiem, jak mam dzię
kować... A do tego ta wyjątkowo 
dobra obsada. Same asy, same asy 
sztuki aktorskiej: Ordon - Sosnow
ska, Solska - Grosserowa, Zelwero
wicz Aleksander, Leszczyński Ju
rek, Sobiesław, Osterwa Juliusz, 
Węgrzyn Józef, Bończa, Walewski i 
inni. A wśród nich ja, ja młody, 
bardzo jeszcze młody autor. O, idzię= 
kuję, dziękuję...

♦— Podziękowanie przyjmuję i go
rąco zalecam pisać, pisać, a ja będę 
tylko skromnym realizatorem...

Niestety, ten flirt autorski z „Fifi" 
stanął na martwym punkcie... i — 
jak wiadomo — nie pozostawił ocze
kiwanego potomstwa! Związał go 
jednak szeregiem jubileuszowych 
lat, z wytrwałą, mozolną, lecz jakże 
szczytną pracą dla sztuki, teatru i 
„Teatru Polskiego".

To wspomnienie poświęcam Tobie, 
__ Czcigodny Jubilacie, a dzisiejszy 
mój kolego i serdeczny przyjacielu.

Nie jestem ja władcą pióra, a ubo
gi jestem słowem — aby wypowie
dzieć uczucia, jakimi przepełnione 
jest serce moje, gdy przychodzi mi 
w dniu Twego święta pokłonić się 
wszystkim zasługom, jakie 40-letnią 
pracą i opieką położyłeś na ołtarzu 
Sztuki.

Pod Twoim niespożytym przewo
dem „Teatr Polski" wzniósł się do 
wyżyn piękna, które przykładem 
były i są dla wszystkich pokrew
nych scen polskich —• i ani na chwi
lę nie pochylił się do niskich płasz
czyzn.

praktyczna 
MODA MĘSKA! 
„Moda I tycie Praktyczne" 

nr 3 ~ jmz
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tyrypa szcdafe w źwopiz
(Korespondencja własna API z

Epidemia 1918 roku
Wszystkich niepokoi pytanie, czy a- 

nalogia ta nie posunęła się zbyt 
daleko. Nie zapominajmy, że w latach 
1918 do 1920 pandemia grypy przeszła 
przez wszystkie kontynenty, powodu
jąc kilkaset milionów zachorowań. W 
owym czasie grypa pociągała z» sobą 
ciężkie komplikacje, głównie zapale
nie płuc, i nie mniej niż 20 milionów 
osób przypłaciło ją życiem

Mimo postępu wiedzy o zarazku, po
wodującym grypę, epidemia roku 1918 
pozostała po dziś dz’’eń zagadką dla hi
gienistów i mikrobiologów. W owym, 
czasie nasze wiadomości o grypie były 
jeszcze bardzo mgliste. Dopiero w ro
ku 1918, po pierwszym roku epidemii, 
udało się zarazić grypą małpę, a na
stępnie człowieka przesączem nie za
wierającym żadnych bakterii.

Odtąd stało się oczywiste, że choro
bę tę wywołują ultra-zarazki, zwane 
inaczej zarazkami przesączalnymi lub 
virusami.

Dopiero w 5 lat później udało się 
grupie angielskich badaczy wyizolować 
po raz pierwszy z plwocin ludzi cho
rych zarazek, który nazwano virusem 
grypy A. Inne szczepy tego zarazka 
odkryli w Rosji — Smorodincew, w Sta
nach Zjednoczonych — Francis, w Au
stralii — Burnet i we Francji — Du- 
jarrick de la Riviere.

Wielki postęp w badaniach 
nad grypą

Istnieje wiele powodów, dla których 
możemy w obliczu obecnej epidemii 
grypy czuć się znacznie bezpieczniej, 
niż 30 lat temu.

Intensywne badania laboratoryjne, 
prowadzone w ciągu ostatnich lat, 
sprawiły, że virus grypy należy do 
najlepiej zbadanych zarazków przesą- 
czalnych. Zawdzięczamy to w dużej 
mierze łatwości, z jaką udaje się zara
zić dla celów doświadczalnych pewne 
Fasy myszy. Wielką rolę w tym postę
pie odegrała również metoda hodowli 
zarazków grypy we wnętrzu zapłodnio
nych jaj kurzych. Na tej drodze udaje 
się otrzymywać wielkie masy zarazka 
w skali iście fabrycznej. Unieszkodli
wiając zawiesinę virusa roztworem for
maliny, można ją zamienić w skutecz
ną szczepionkę przeciwko grypie.

Zagadnienie walki z epidemiami gry
py nie może być mimo to uważane za 
rozwiązane. Wiele jest jeszcze do zro
bienia w dziedzinie identyfikacji róż
nych szczenów tego virusa; rozmaitość 
i zmienność jest jego specjalnie cha
rakterystyczną cechą.

Grypa na dalekie* Północy
Wymownie świadczą o tym dane, 

przytoczone przez badacza Burneta. 
Oberwacje, na które powołuje się Bur
net, zostały przeprowadzone w całko
wicie izolowanych od świata zewnętrz
nego osiedlach na dalekiej Północy, 
dających wyjątkową okazję dla badań 
epidemiologicznych.

Na Szpicbergenie istnieje kilka osie
dli górniczych, które w ciągu polarnej 
zimy od listopada do maja są zupełnie 
izolowane od świata zewnętrznego. W 
tym czasie, mimo niesprzyjających 
warunków klimatycznych, zachorowa
nia w ogóle nie mają miejsca. Pierw
sze katary i „przeziębienia" pojawiają 
się wiosną,, gdy mieszkańcy poszcze
gólnych osiedli zaczynają odwiedzać 
się wzajemnie i wymieniać między so
bą „swoje" virusy. Prawdziwa epide
mia grypy wybucha jednak dopiero w 
kilka dni po przybyciu statku z Euro
py. Dzieje się ta corocznie, mimo że 
przybysze z lądu nie są bynajmniej 
chorzy. Wystarczy samo ich pojawienie 
się. Wynika to widocznie z tego, że 
są oni nosicielami „obcych" odmian 
virusa, z którymi mieszkańcy izolowa-

W®nHW«S<l
J. W., Poznań, G. Wilda. Przytacza Pan 

fragment pewnego artykułu: „Maszyna po
siada tylko 1 bór i wywiercić może tylko 
1 otwór. Robotnik instaluje 2 równoległe 
jednocześnie wiercące bory, dzięki czemu 
wydajność wzrasta dwukrotnie". Zwraca 
Pan słuszną uwagę na niewłaściwe używa
nie niemieckiego wyrazu bor, podczas gdy 
język polski zna takie odpowiedniki tego 
słowa jak: świder łub wiertło. Niestety z 
uwagi na szczupłość miejsca w gazecie, 
wprowadzenie stałego kącika językowego 
jest na razie niemożliwe.

U. J. Poznań, ul. Śniadeckich. Dziękuje
my za słuszne uwagi. Jeżeli nie było tab
licy, zakazującej jazdy na saneczkach w 
parku, nikt o takim zakazie wiedzieć nie 
mógł. Powrócimy do tego zagadnienia, kie
dy... znów spadnie śnieg. Przesłane pozdro
wienia dla „Głosu" — odwzajemniamy.

Stała Czytelniczka z przedmieścia Natalia. 
Uwagi wyrażone w Pani liście są nie tyle 
słuszne ile nacechowane pesymizmem i 
niewiarą w istotny sens życ:a. Nie można 
na wszystko patrzeć tak czarno, wszystko 
się z pewnością poprawi i Pani znajdzie 
jeszcze zadowolenie.

Czytelniczka 100. Odpowiedzi w sprawie 
Pani listu proszę szukać w dziale odpowie- 

I dzj prawnika,.

Dwa tygodnie temu mówiono w Pa
ryżu, że we Włoszech panuje grypa. 
Zanim się spostrzeżono, choroba prze
kroczyła granice i rozniosła się z szyb
kością pożaru po wszystkich wielkich 
ośrodkach Francji. Dyrektor Służby 
Zdrowia w Lyonie ocenia liczbę zacho
rowań w tym mieście na 100 tys. Rów
nież i z północy sygnalizują niebezpie
czeństwo. W Alencon w Normandii 
wszystkie szkoły zamknięto do 15 
stycznia. Podobne wiadomości przycho
dzą z Valenciennes, Lille, St. Etienne i 
Dunkierki, a w wagonach paryskiego 
metra, aż się rozlega od bezustannego 
kichania, kaszlu i chrząkania. Chorobę, 
która przybiera charakter epidemii, ob
darzono już nazwą „grippe italienne" 
niewątpliwie przez analogię z, epidemią 
grypy w r. 1918, która przybyła wów
czas spoza Pirenejów i zapisała się w 
pamięci Paryżan smutnym .wspomnie
niem jako „grippe espagnole".

nych osiedli nie stykali się w ciągu 
całego roku i wobec których nie są 
uodpornieni.

Identyczne zjawisko zaobserwowano 
w izolowanym osiedlu eskimoskim 
Augmagssalik w Grenlandii.

Jaka jest wartość szczepień!
Różnorodność szczepów virusa wy

wołuje specjalne trudności w przygo
towaniu skutecznych szczepionek prze
ciwko grypie, mimo że technika ho
dowli virusa grypy w jajach kurzych, 
jest dziś w pełni opanowana. Inną nie
dogodności „jajowej" szczepionki prze- 
ciwgrypowej jest to, że odporność wy
wołana jej działaniem trwa zaledwie 
kilka tygodni.

Paryża)
Paryż, w styczniu 1949 r.

Mogłoby się więc wydawać na po
zór, że nie ma ona wartości. Nie jest 
tak jednak. Nie zapominajmy, że epi
demie grypy, które nadciągają i roz
przestrzeniają się z szybkością nawał
nicy, mijają równie szybko. Zjawisko 
to jest związane z krótkim, 2- do 3- 
dniowym okresem inkubacji i rozno
szeniem się zarazy na drodze zakaża
nia kropelkowego. Virus pleni się z 
niebywałą szybkością w komórkach 
nabłonka oddechowego i z tego ze
wnętrznego ośrodka przechodzi bezpo
średnio do śliny. Zarówno chorzy, jak 
i rekonwalescenci a nawet ludzie po
zornie zdrowi, rozpylają wokół siebie 
zarazki przy kaszlu, kichaniu i rozmo
wie. Wskutek tego w gęstych skupi
skach, dzięki częstym kontaktom, w 
ciągu niewielu tygodni grypa dociera 
piaktycznie do wszystkich, powoduje 
gwałtowną falę zachorowań i szybko 
wygasa.

W tych warunkach szczepionka „ja
jowa" mimo swych braków może od
dać duże usługi, jako tama przeciwko 
szerzeniu się epidemii, gasząc ją w za
rodku w momencie krytycznym. Jest 
rzeczą oczywiście bardzo ważną, aby 
była przygotowana ze szczepu świeżo 
wyizolowanego w czasie trwającej epi
demii.

Wspomniany już badacz Burnet za
proponował ostatnio uodpornienie 
przeciwko grypie drogą szczepienia 
bezpośredniego na powierzchnię błon 
śluzowych nosa. Ma to być sposób naj
skuteczniejszy-, powodujący powstanie 
odporności miejscowej tych tkanek, 
które stanowią wrota zakażenia.

Dr Jerzy Barski

Sejmik piłkarzy wielkopolskich 
wybrał' nowe władze

Tegoroczne walne zebranie Poznańskiego OZPN u upłynęło w miłej i ko
leżeńskiej atmosferze.

W przemówieniu wstępnym prezes Jonsik zobrazował nowe drogi sportu 
polskiego, po czym wezwał wszystkich obecnych delegatów do rzeczowej i od
ważnej krytyki sprawozdań; składanych przez ustępujący zarząd.

Jak wynika ze sprawozdań, liczba 
członków POZPN-u wynosiła w 1948 r. 
138 klubów, co w porównaniu z po
przednim rokiem sprawozdawczym daje 
zwyżkę o 'dwa kluby. Zawodników za
rejestrowanych jest 7900, podczas gdy 
w roku 1947 było ich 6700, Pod wzglę
dem liczebnym więc okręg poznański 
zalicza się do najsilniejszych w Polsce.

Jasnym punktem złożonych sprawo
zdań, to sprawozdanie referenta wy
szkoleniowego. Pod względem pracy 
szkoleniowej miniony rok był dla 
okręgu przełomowym. Po raz pierwszy 
bowiem praca referatu weszła na tory 
realne, a to dzięki zrozumieniu pracy 
przez członków referatu oraz odpowie
dnim funduszom, które wpłynęły z racji 
ustalonych stawek, potrącanych od 'do
chodów z meczów obu poznańskich dru
żyn ekstra-klary.

Zasadniczy okres pracy 
rozpoczął referat z początkiem lutego 
kursem szkoleniowym oraz zaprawą dla 
juniorów i seniorów. Sukcesem było do
prowadzenie 'do 6kutku trzech obozów 
szkoleniowych: pierwszy po odpowied
niej selekcji zgromadził w Świdnicy 18 
juniorów na obozie PZPN-u, drugi obóz 
zorganizowany już we własnych zupeł
nie ramach zgromadził z górą 60 junio
rów w Chodzieży oraz trzeci w Tarno
wie, w którym uczestniczyło 30 junio
rów.

Od września do końca października 
1948 roku obaj instruktorzy okręgu pp. 
Flieger i Nowicki czynni byli w ośrod
kach prowincjonalnych. Przeprowadzo
ny w ramach spotkania międzyokręgo- 
wego mecz orientacyjny prowincjonal
nej reprezentacji juniorów przeciwko 
juniorom Poznania, wygrany nieznacz
nie tylko przez młodzież Poznania w 
stosunku 3:2 oraz wyniki prowincjonal
nych klubów są najlepszym 'dowodem 
pozytywnej pracy całego referatu wy
szkoleniowego.

Na podstawie przedstawionego w naj
większym skrócie sprawozdania zarząd 
otrzymał na wniosek komisji rewizyjnej 
jednogłośnie absolutorium. W wyniku 
wyborów do nowego zarządu weszli: 
prok. Jonsik (Zjednoczeni) — prezes, 
dyr. Marcinkowski (Warta), Nawrocki 
(Zjedn.) i Muszyński (ZZK) — wice
prezesi, Burlaga (San) — sekretarz, li
piński (HCP) — skarbnik, Jachczyk 
(ZZK — gospodarz), Leracz (HCP) »— 
kapitan sportowy, Pikulik (Admira) — 
referent wyszkoleniowy, Małecki (Ka
dra) i Racek (Gwardia) — radni.

Do Wydziału Gier i Dyscypliny wy
brano 12’ członków z wiceprezesem Na- 
wjpckim na czele.

— Bój się Boga, Jasiu! Podczas takiej 
pogody ty saneczkujesz?

— Kup pan sznurowadła od biednego 
sieroty. Mój tatuś zmarł na trzy lata 
przed moim urodzeniem.

Należy jeszcze wspomnieć, że prezes 
Jonsik wręczył dyplomy uznania wszy
stkim mistrzom i wicemistrzom poszcze
gólnych klas i grup, oraz za 25-letnią 
działalność obok dyplomów ładne upo
minki wiceprezesom dyr. Marcinkow
skiemu i Nawrockiemu. Za 25 rozegra
nych spotkań w reprezentacji okręgu 
odznaki otrzymali — Fontowicz, Dusik, 
Danielak i Gendera (wszyscy Warta), 
za 20 gier Flieger (Warta) i Polka (ZZK). 
Tarka i Anioła, którzy rozegrali najwię
cej spotkań o puchar śp. Kałuży otrzy
mali dyplomy. (i)

Rewia 
młodych bokserów
W najbliższą niedzielę odbędzie się 

w Warszawie turniej najlepszych ju
niorów polskich w boksie. Sensacją bę
dzie start niedawnych pogromców Ro
daka oraz Antkiewicza : Debisza i Wy- 
tycha. Zestawienie par na ringu war
szawskim będzie następujące: Ketling 
(Łódź) — Soczewiński (Gdańsk); Gumo
wski (Śląsk) — Kargier (Łódź); Brzóska 
—• Czajkowski (Wrocław); Kruża — 
Wytych (Poznań); Matloch (Śląsk) — 
Borowski (Łódź); Dębisz — Kudłacik 
(Gdańsk); Stysiał (Kraków) — Musiał 
(Gdańsk); Smyk (Wrocław) — Sznajder 
(Śląsk); Franek (Poznań) — Gnat (Po
morze).

Batory ll.E 
Craccwia

W Chorzowie rozegrano mecz bok
serski z cyklu o wejście do Ligi, zakoń
czony zwycięstwem gospodarzy. W ra
mach spotkania Bazarnik znokautował 
w I rundzie Lisika a Sznajder zremiso
wał z mistrzem Polski juniorów — Sty- 
siałem.

Warszawa-Gliwice 77:66 
w pływaniu

W towarzyskim meczu pływackim 
niespodziewane zwycięstwo odniosła 
drużyna warszawska. Sensacją dużego 
kalibru było zwycięstwo młodego Lud
wikowskiego nad Fudałą. Doskonale 
popłynął Jabłoński w stylu grzbieto
wym, uzyskując najlepszy po wojnie 
czas w Polsce — 1.15,7. W meczu piłki 
wodnej warszawianie wygrali 8:2.

Sport radziecki — 
potęga światowa

Radziecki Komitet do Spraw Kultury 
Fizycznej i Sportu przy Radzie Ministrów 
ZSRR opublikował tablicę radzieckich re
kordów sportowych.

Wyniki, zamieszczone na liście, obejmu
ją wszystkie gałęzie sportu i są dowodem, 
że sport radziecki zajmuje czołowe miejsce 
na arenie międzynarodowej, gdyż około 60- 
ciu wyników w lekkoatletyce, pływaniu, 
podnoszeniu ciężarów, strzelaniu, sporcie 
motocyklowym i in. przewyższa oficjalne 
rekordy światowe.

Największą ilość wyników lepszych od 
rekordów świata uzyskali ciężkoatleci i 
strzelcy. Ciężkoatleci radzieccy z Nowakiem 
Malijcewem, Kucenko i Popowem na czele 
ustanowili w różnych konkurencjach 11 
wyników w podnoszeniu ciężarów, przewyż
szających dotychczasowe rekordy światowe. 
Większość rekordów uzyskali sztangiści ra- 
dzieccy w ciągu ostatnich dwóch lat po 
przystąpieniu Związku Radzieckiego do 
Międzynarodowej Federacji Ciężkoatletycz- 
nej.

Wśród strzelców najlepszymi wynikami* 
przewyższającymi rekordy światowe, po
szczycić się mogą Suharew i Ruczkin.

Specjalnie wysoki poziom, w skali świa
towej, reprezentują lekkoatletki. Zawodni
czki Dumbadze, Sewriilkowa, Czudina i 
Majuczaja są w posiadaniu wszystkich re
kordów światowych w rzutach dyskiem, 
kulą i oszczepem oraz w pięcioboju. Po
nadto jeszcze pięć lat temu znana lekko- 
atletkia radziecka Wasiliewa uzyskała w 
biegu na 800 m. czas 2:12 min., który jest 
dotąd najlepszym wynikiem na świecie. 
Również sztafeta drużyny „Skrzydła Sowie- 
tów“ uzyskała w biegu 3X800 m. najlepszy 
wynik na świecie — 6:57,4 min.

W jeździe szybkiej na lodzie w konku
rencji żeńskiej znana łyźwiarka radziecka 
Karelina uzyskała dwukrotnie czasy lepsze 
od rekordów światowych: w biegu na 1.500 
m. — 2:36,8 min. i na 5.000 m. — 9:16,4 
min.

Rejestracja 
kadry szkoleniowej
Główny Urząd Kultury Fizycznej ce

lem ujęcia w ewidencję oraz sklasyfi
kowania kadry szkoleniowej we wszy
stkich dziedzinach sportu, rozesłał za 
pośrednictwem związków sportowych 
kwestionariusze dla osób prowadzących 
pracę szkoleniową na terenie związków 
i klubów.

Kwestionariusze, po wypełnieniu win
ny być zaopiniowane przez kluby. 
Okręgowe Polskie Związki Sportowe i 
dostarczone do Głównego Urzędu Kul
tury Fizycznej w terminie do dnia 1 lu
tego br.

Na tej podstawie GUKF powoła oso
by, pragnące poświęcić się pracy szko
leniowej na krótkie kursy weryfika
cyjne, po czym zostaną im przyznane 
oficjalne tytuły i wydane dokumenty, 
uprawniające do wykonywania odpo
wiedniej funkcji.

Podkreślić należy, że osoby, które 
nie poddadzą się powyższej akcji, nie 
będą miały prawa wykonywania pracy 
szkoleniowej, zarówno zawodowo jak i 
honorowo.

Odpowiednie stawki wynagrodzenia 
•dla wszystkich szczebli kadry szkolenio- 
wej^zostaną ustalone przez Główny 
Urząd Kultury Fizycznej. (al)


